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Käesoleva töö eesmärgiks on anda ülevaade nõukoguliku, 
kino tekkimisest ja arenemisest Lesti NSV-S alates 
194o.aastast kuni kuuenda viisaastakuni. Selle eesmärgi­
le on lähenetud kahest aspektist: Esiteks, näidata 
elanikkonna kinoalase teenindamise paranemist nõukogude 
korra tingimustes- kinovõrgu laienemist,sotsialistliku 
võistluse tulemusi kino alal, kinofestivale jne. ja 
teiseks,anda ülevaade sisult sotsialistliku ja vormilt 
rahvusliku kinokunsti sünnist ja selle edaspidistest 
saavutustest. Selles osas esitasin ülevaate Tallinna 
kinostuudio filmiloomingust cahe sõjajärgse viisaastaku 
jooksul kuid samuti püüdsin välja selgitada kinostuudio 
töös esinevad puudused ja nende kõrvaldamise.toed, 

kt reljeefsemalt tuleks esile need muudatused,mis 
tekkisid kesti kinos nõukogude võimu kehtestamisega, 
andsin lühikese ülevaate kino tegevusest kodanlikus 
-estis.

Pearõhk töös on pandud kesti NSV riikliku kinovõrgu 
saavutuste näitamisele, kuna amétiühingu kinovõrgu ning 
klubikinode tegevust on käsitletud väiksemal määral.

Töö kirjutamisel lähtusin NLKP otsustest ning 
V.I. Lenini seisukohtadest kinole, kasutasin materjalide- 
kogu ^Партия о кино11 rus on esitatud kõige olu­
lisemad kommunistliku par t e i,V .1. Lenini ja J*V,3talini
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seisukohad"innte kui ideoloogilisele relvale laiade 
rahvahulkade kasva tarni sel .Samuti lallinna Kinostuudio 
filmiloomingu käsitlemisel lähtusin UK(b)P Keskkomitee 
1946.a. otsusest kinofilmist ”Suur elu”,milles süüdistati 
filmi loojaid selles,et nad ei kujutanud sõjajärgset olu­
korda nõukogude Liidus tõepäraselt ning moonutasid nõuko­
gude inimeste iseloomujooni. •

Kasutatud materjalide hulgas kõige ulatuslikumaks 
töödeks olid V.Tombergi brosüür "Kinematograafia arengust 
Lesti IISV-s ja eesti kunsti ja kirjanduse dekaadi puhul 
koostatud brosüün Киноискусство Советской Эстонии” , 

Neis mõlemis brosüüris antakse ülevaade Tallinna 
Kinostuudio poolt valmistatud filmidest,kuna kino 
teenindavale osale on pööratud vähem tähelepanu.

elanikkonna kinoalase teenindamise kohta leidus 
võrdlemisi rohkesti materjale ajalehe ‘Sirp ja Vasar” 
aastakäikudes. Töös kasutasin 194o,1941 ja 1945-1955 a. 
aastakäike,kus esines artikleid,mis andsid ülevaate Kesti 
nõukoguliku kino sünnist,saavutustest kinovõrgu töös 
nõukogude võimu esimese aasta jooksul,kinovõrgu taastami­
sest pärast Suurt Isamaasõda ning selle järkjärgulisest 
laienemisest neljanda ja viienda viisaastaku jooksul, 
sines artikleid,millistes kritiseeriti kinovõrgu töös es. 

nevaid puudusi,Kuid ühtlasi toodi ära ka saavutused nii 
kinovõrgu laiendamise kui ka aastaplaanide täitmise 
osas.



H

Lisaks neile kasutasin täiendavate materjalidena 
’’Noorte Hääles’, Õhtulehes^ Loomingus ja"filt ja Sõnas” 
ära toodud kinoalaseid artikleid.

See osa töös,mis käsitleb kino arengut kodanlikus 
mestis ning samuti fasistliku okupatsiooni-aegne kino, 
on kirjutatud Lesti NSV isaduste Akadeemia Fr. ii. 
Kreutzwaldi-nimelise Kirjandusmuuseumi vastavate materjali 
de põhjal.

Kinoalaseid küsimusi on senini võrdlemisi vähe 
käsitletud,ning seetõttu puuduvad selle teema kohta 
suuremad tööd ja uurimised. Sellest tingituna oli 
kasutatav materjal mõnes osas lünklik,mis ei võimaldanud 
kõiki kino-puudutavaid küsimusi põhjalikult küsitleda.



Juba siis,kui kino tegi oma arengus esimesi samme, 
nägid progressi¥sed revolutsioonilise meelsusega kultuu­
ritegelased selle vastsündinud kultuuriharu määratu suurt 
tulevikku, ii M, Gorki, olles vaadanud nõukogude kino­
filme märkis,et kinematograafia tegelased peavad raken­
dama kogu jõudu,et teha kinematograafiast kultuuri

-• ■ 1 ’ võimas relv.
Nõukogude rahva suur juht V.I.Lenin on korduvalt 

rõhutanud kino hindamatut tähtsust nõukogude võimu 
käes rahva kasvatamisel ning märkinud,et Kõige tähtsam 
meile kõigist kunstidest on kinokunst.

Jutuajamisel Bonts- Brujevitšiga 19o7»a*  ütles 
V.I. Lenin,et niikaua kui kino on alatute spekulantide 
käes,toob ta rohkem halba kui head, tihtipeale demorali- 
seerides masse tülgastavate piltidega, kui aga massid 
võtavad kino oma valdusse ja kui ta on tõeliste 
sotsialistliku kultuuri tegelaste käes,siis on ta üheks 
kõige võimsamaks masside valgustamise vahend iks.

need revolutsioonigeeniuse sõnad leidsid täit 
kinnitust. Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon

!♦ M»Горький»Собрание сочинений,том 26,Москва 1953 
стр. 359

2. Партия о кино. Сборник материалов по редакцией 
с комментариями Н.А. Лебедева, М. 1939,стр.13-14
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tõi põhjapaneva muudatuse suhtumises kinosse. Vel- Lenini 
■poolt 27. augustil 1919.a. alla kirjutatud Nõukogude
/alilsnce dekreet kogu kinenatograafiakaubanduse ja-tööstuse 

natsionaliseerimise kohta tähistas täielikku revolutsioo­
ni kinokunsti alal. Lee dekreet avas tee kino muutmiseks 
kodanlik •- äritaevast töötajate vaimse orjastamise ja 
denoraliseerimise vahendist laiade rahvahulkade hariduse 
ja kommunistliku kasvatamise võiansahs vahendiks.Miljonitele 
inimestele,eelkõige aga noorsoole,muutus kino lähedaseks 
nõuandjaks,kasvatajaks ja õpetajaks.Kino kujunes samuti 
ko~u elanikkonna kultuurilise meelelahutuse vahendiks.

Samasugune murrang toimus kinematograafia arengus 
ka mestis pärast 194o.a. juunipööret,kui kukutati kodanlus 
ning võim läks üle eesti t öörahvale.

linne ui acuda -
j t lt tutvuda kino ja selle

arenguga kodanlikus £estis,sest siis on selgelt näha need 
suured saavutused,mis ilmnesid Lesti kinematograafias 

nõukogude võimu algaastail
lani kkonna teeneni amine - kinoga kodanlikus -estis 

jättis palju so I ) kinoteatrid lid
Ь . . ke '■ — '

oi : äri,kasutasid kerge kasu tagaajamise eesnärgil £in — 
teatr sageli vanu laoruume ja muid selletaolisi 
ehitusi* Tallinna kinoteater Рогиш on näiteks omal ajal 
ümber ehitatud hobusetallist. Maakonnakeskuste kinoteatrid 
Pakkusid veelgi viletsamat pilti,kuna need olid sageli 
lihtsalt kuidagi selleks kohandatud küünid või aidad.



Haapsalus näiteks demonstreeriti filme soolaaidas. rro- 
jektäiooniruumid, milles oli tavaliselt ainult üks pro- 
jektsio oniaparaat ,olid kinoteatrites äärmiselt väikesed 
ega vastanud ei tuleohutus ega sanitaarnõuetele.Ränd- 
kinovõrk maaelanikkonna teenendamiseks aga puudus üldse, 
oli ainult üks rändkino - Ambla.

Mis puutub kinokunstisse,siis on iseloomulik,et 
kodanlikus Eestis tema kahekümneaastase olemasolu jooksul 
ei suudetud organiseerida täisväärtuslike kunstiliste 
filmide tootmist.Selle põhjuseks oli vastava materiaalse 
baasi puudumine.Filmide finantseerijaiks olid kas üksikud 
ärimehed või osaühingud,tihti aga niivõrd jõuetud,et fil­
mimist oldi sunnitud enne lõppu katkestama raha puudumise 
tõttu. .

1919.a. asutati esimene kohalik filmitööstuse ette*  
võte - osaühing Estonia-film" tagasihoidlikke summasid 
omavate väikeärimeeste noolt. 1.Osaühingu mahukamaks 
tööks oli 1924.a. filmitud 6000 m pikkune välismaal demons­
treerimiseks loodud propagandafilm "Filmikaameraga läbi 
Eesti”2

üheaegselt ü/Ü "Estonia-filmjiga" eksisteeris terve 
rida mitmesuguseid filmiühinguid.omavahel olid filmiühingud 
ägedas konkurentsis.ühingute noolt väljalastud filmid 
peegeldasid nende osanike ühiskondlikke ja poliitilisi 
Vaateid, ui osanikud olid Hollywoodi peremeeste alandlikud

1. Film,nr.2,1924.a.,lk.92
2. Filmileht nr8,1927.a. ,lk.5
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matkijad lasti välja film "Esimese öö õigus" ( 1924.a. 
ü/ü'Taara") või kui finantseerijad omasid fašistlikke 
vaateid valmis nõukogude vastane film "Noored kotkad 
(1927.a. ,Tartu filmiühing).

1929.a. alustati mängufilmide produtseerimist 
endise "Estonia-filmi” operaatori Konstantin Märska 
poolt.Nii valmis rida tummfilme,mis kopeerisid orjalikult 
ameerika standartfilme .Näiteks tummfilmi "Dollarid" 
(valmis 1929.a.) süžee kujutas seda,kuidas surnud ''amee­
rika onult" juhuslikult saadud Pärandus päästab noored 
armunud viletsusest ja annab neile võimaluse as süda 

2 
seaduslikku abiellu.

Igaühele on aga teada,et õnneseened,kes said 
rikastelt onudelt pärandusi,olid haruldasteks eranditeks, 
kuna töötajate enamus aga vireles kodanlikus kestis 
kuni elu lõpuni viletsates tingimustes.

Teises suuremas Lesti tummfilmis ‘Rummu Jüri 
seiklused*  (1929.a.) püüti käsitleda süžeed,mis puudutas 
kodanlikku võrdsusetuse probleemiFilmis on näidatud 
mõisnike jõukat elu ja Jüri Rummu perekonna viletsust. 
Rumm paneb algul toime väikesi vargusi, seejärel ühineb 
jõuguga,kes tegeleb röövimisega ja püüab abistada vaeseid 
Filmi lõpus püütakse dumm siiski kinni ja mõistetakse 
tema üle kohut. ____

1. Filmileht nr. 8 2927.a. lk. lo
2e . Filmileht, nr.18 , 1929. lk.5-6
3:. Filmileht, nr.2o , 1929. lk.4-7
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Filmi idee seisab niisiis selles, et kodanliku ühiskonna liikz 
sete võrdsusetus ja klassivahed on muutumatud ja igaüht, 
kes püüab selle vastu protesteerida,karistatakse karmilt.

Valminud filmide puuduseks oli see,et nad olid 
kunstiliselt ja tehniliselt väga nigelad.Nad ei katnud 
seetõttu ka nende toomisega seotud kulusid. Eesti kunstiliste 
filmide loomiseks puudus oma erialaline kaader.Stsenaariume 
kirjutasid ja filme lavastasid asjaarmastajad,kellest nii 
mõnigi hiljem osutus kõige harilikumaks kunstiga spekuleeri- 
jaks.

Suureks takistuseks Sesti filmitööstuse arengus 
sai helifilmi i 1 mu mi me, mis rakendas filmide tootmist veelgi, 
nii et 195o.a. lõpust kuni nõukogude ajani nestis ei katse­
tatud üldse enam filmide loomisega .

Ebaõnnestunud katsete kõrval kunstilist filmi 
too ta, tegeldi kodanlikus Eestis ka dokumentaalfilmide 
produtseerimisega .Sellel alal kujunes olukord teiseks,кипа 
kodanlik riik, nähes, milliseks tähtsaks propagandavahendiks 
võib olla kino,haukas andma abirahasid ja nii sai võimalikul: 
1935.a. Tallinnas esimese dokumentaalfilmide stuudio 
- "Eesti Kultuur film'1 asutamine,. Stuudio hakkas valmistama 
ringvaateid ja lühifilme.

Stuudio omanikud püüdsid kõigiti kodanlikku korda 
ja valitsevat natsionalistlikku klikki ülistada*Seepärast  
vois "Lesti Kultuurfilmi" ringvaadetes näha välismaa suur­
kodanluse esindajate pidulikku tervitamist,kodanliku selts­
konna heategevusballe,mitmesuguseid paraade jne. Piduliku 
fassaadi ja välise hiilguse näitamisega püüti töötava rahva 
tähelepanu kõrvale juhtida pingeliselt õhkkonnalt,mis



valitses estis, püüti varjata kodanlik-natsionalistiiku- 
poliitika tõelist mõtet.Samasugust eesmärki teenisid ka 
lühifilmid "Sõjaväe manöövrid’ Põlevkivi kaevandamine \ 
"See on see maa,kus minu häll’ jt.,millistes püüti rõhu­
tada esti sõltumatust,majanduslikku tõusu ning kujutati 
võimalikult ähvardavamalt eesti armeed.Iseenesestki mõista 
ei näidanud kinoekraan kunagi seda, kuidas külakehvikud 
ägasid maapuuduse all,tööliste rasket olukorda vabrikutes, 
ega töötatööliste viletsust.'

Kodanliku Kesti filmitööstuse arengut takistasid 
lääne im peralistid, eriti inglise-ameerika kinomonopolistid, 
kes otsisid endile kohti,kuhu oli võimalik kõrgete summade 
eest saata oma produktsiooni.Kui 1923* a. saatsid välisriiki^ 
de firmad kolmele Balti väikeriigile ainult 1 koopia,siis 
1928.a. veeti ainuüksi Eestisse 631 filmi,neist 374 USA-st, 
17o Saksamaalt, 23 Prantsusmaalt ,2o NSV Liidust jne. 1

Selle tulemusena kodanliku Sesti kinoekraanid 
olid üle ujutatud ameerika ja teiste välisriikide filmidega, 
oiis kujutasid enesetapmist, mõrv asid, röövimisi, pe tmisi ja 
muid kuritegusid.

Kinokuulutustest võib lugeda filmi pealkirju, 
nagu ‘Omakohus" ,"Brodway öökuninganna ’, "Kolm lasku süda- 
ööl’,’’Surma karavan*; ’’Londoni öövamiirid ’/’Elavad surnud'’, 
’’Kollase draakoni eskadrill" jne. Siin on põnevus ja 
sensatsioon üksteise järel,üks kinoreklaam trumpab iile

1. Filmileht nr. 19, 1928, lk. 15 
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teise .Muidugi esines nende kõrval ka üksikuid väär tuslikke 
filme,nagu maipäevad . Juur valss ', ‘adaskeraad jt.

Tõelist kinokunsti õppis eesti rahvas tundma alles 
nõukogude filmidest.

Nõukogude kinofilme lasti kodanlikus Eestis ekraanile 
aga harva,kuna nende kaudu paljastus see vale ja laim,u.ida 
kodanlikud natsionalistid levitasid NSV Liidu kohta. 1 sensuuri 
tõketest õnnestus läbi pääseda ainult üksikutel nõukogude 
filmidel,mis kujutasid vene kirjanduse klassikute teoste 
ekraniseer imist ( ’Äike ’,”Juduska Govoljov , Dubrovski ), üksi­
kutel ajaloolistel filmidel ( ” Aleksander Nevski , Stepan Razin 
ning mõnel komöödial (’Lõbusad semud”,’1 sir kus ).Nuid neist 
filmidest kõrvaldati sageli terved osad,mis näisid tsensuurile 
ohtlikena,võimelistena äratama töötajate klassiteadvust.

Sellest hoolimata arenes eesti töölisklassi klassi­
teadvus, mille tulemusena tehti lõpp vihatud natsionalistlikule 
klikile ja kehtestati 194o.a. nõukogude võim.

Pärast seda ajaloolist nööret hakati noores nõukogude 
vabariigis teostama suuri ümberkorraldusi sotsialismi kindlus­
tamiseks kõigil elualadel,sealhulgas ka kultuurivaldkonnas,et 
luua sisult sotsialistlikku ja vormilt rahvuslikku kultuuri. 
Selle suure ülesande täitmiseks rakendati kõik maa kultuuri­
asutused.Nende hulgas omasid tähtsat kohta kinod*

Esimeseks sammuks sotsialismi aluste loomisel kino­
võrgus oli kinode natsionaliseerimine.Et kindlustada selle 
teostamine ja kinovõrgu töö igakülgne juhtimine,loodi Eesti 
NSV Ajutise Ülemnõukogu Presiidiumi seadlusega Eesti NSV 
Riiklik Kinokesküs,mille direktoriks määrati sm.Paul Rummo.1.

1. ’’Sirp ja Vasar”, nr. 2, 12 oktoober 194o.lk. 7-
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Kõige esmalt koostati uue organi poolt natsionalisee­
rimisele kuuluvate kinoteatrite ja kinode nimekirjad, 
esimene nimekiri valmis 30. septembril, teine 17. oktoobril 
194o . a., mida omakorda täiendati kahel korral*

Kinode natsinaliseerimine toimus 194o.a. oktoobrist 
detsembrini keskpaigani/ Selle tulemusena sai kino kogu rah 
va omandiks « Kinode direktoreiks määrati töörahva esindajad, 
endised kinomehaanikud, kassapidajad ja kohanäitajad»

Kinode natsionaliseerimisega üheaegselt teostati
f i 1 mi kont or i te n at s i о nai i s e er i mine * N a t s i on al i s e e r i t i järg-
raised f ilmikontorid:

1. üleriiklik Kroonika Seltsi U.K.S. film

2. Parafilm, Kesti Filmitööstus A.-S
j. Me tr o-Goldv yn-llay er ♦ Ar s-F Hm
4. Ed.lhomson & Co, Fox-iilm
Kinode natsionaliseerimise kõrval hakkas kiiklik 

Kinokeskus lahendama laste— ja noortekino küsimust« eni 
oli korraldatud, lastele ja noortele eriseansse enne täiskas= 
vanute seanssi,kuid praktika näitas,et seda oli suudetud 
organiseerida võrdlemisi oskamatult*  esinesid suured järje 
korrad,rüselemine,demonstreeriti sageli ebakohaseid filme 
jne« olukorra parandamiseks otsustas Riiklik Kinokeskus 
avada suuremates linnades laste ja noorsookinod,mis töötak­
sid alaliselt nagu täiskasvanute kinod.

,e 6mailiseks kinaks Tallinnas otsustati muuta ” Amor • .
1 о
3
4

NSV Teataja nr,15,art. 172Jo.s№tt 194o sealsamas ,, nr.28,art. 321,1 f.okt. 1^4о,1^ jo8-3o9 
"Sirp ja Va-ar nr«2,12.okt. 194o,lk 7 

sealsamas nr.12 ,21.dets« 194o,1k. ।
;üSV Teatajanr.28,art. 523,17.okt. 1940,1k. 31o 
Sirp ja Vasar nr. 12,21.dets. 194o,lk.3
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V Uue kino direktoriks sai pedagoog AeRoop, kelle ülesandeks 
oli hoolitseda seda,et kinos linastataks lastele ja 
noortele eakohaseid filme.

Tallinna läste-ja noorsookino avati 27 detsembril 
194о.аЛ Avamispäeval korraldati kinokülastajatele kolm 
tasuta etendust.Kino uue nime panemine jäeti noorte eneste 
ülesandeks. Sellel eesmärgil teostati kinokülastajate 
vahel ankeet. Hiljem ankeetide läbivaatamisel selgus,et 
enamuse sooviks oli panna kino nimeks Pioneer'*.  See 
nimi ka sai Tallinna laste- ja noorsookino nimeks.

Kino andis tööpäeval kolm seanssi (kell 1.1,16 ja 18) 
ja pühapäevadel neli (kell 12,14,16,18). Pääsmete hinnaks 
oli noortel 5o kop. ja täiskasvanutel 8o kop.

Uus kino leidis sooja vastuvõttu laste ja noorte poolt. 
Kinokülastajaid tuli alati rohkesti ja esines isegi juhu­
seid, kus ruumi puudusel tuli osa tagasi saata.Näiteks 
üks selline juhus oli 19.jaan. 1941.a. kui 15oo noort 
pidid tagasi minema, kuna kinosaal oli juba viimase võima- 

2 luseni täis.
Kinovõrgu töö naremaks organiseerimiseks ning juhti­

miseks asutati 15. jaan. 1941.a. Kesti NSV Rahvakomissa­
ride Nõukogu juurde Kinofikatsiooni Valitsus. See 
tähendas senise Riikliku Kinokeskuse ümberkujundamist 
1 .Sirnia Vasar nr. "13^8».dets. 19Ж-а. "Tk.8w 
2.Sirp ja Vasar nr. 4 25.jaan. 1941.a. lk. 8 
J. ЖЗУ Teataja nr. 9 art. Io2 2o.jaan, 1941.a. lk.164



iseseisvaks Kinofikatsiooni Valitsuseks , mis ühelt poolt 
allus Sesti NSV kahvakomissaride hõukogule ja teiselt 
poolt Üleliidulisele Kino Peavalitsusele,

Kinofikatsiooni valitsuse ülesandeks oli riikliku 
kinovorgu arendamine ja ekspluatatsioon,kino alal partei 
ja valitsuse otsuste tesostamine,a/ü ja asutuste kino- 
võrgu abistamine, kinode ruumide ja hoonete eest hoo­
litsemine , vajaliku kaa ri ettevalmistamine ning kino 
kaudu massilise kultuuritöö teostamine? Kinofikatsiooni 

valitsuse ülemaks; määrati endine iikliku Kinokeskuse 
* . . 2
abidirektor VoRiise

Täites endale pandud kohus tusi, hakkas Kinofikatsiooni 
Valitsus kõigepealt laiendama riiklikku kinovõrku.ii 
avati rida kinosid kohta les,kus need varem puudusid. 
Statsionaarsed kinod hakkasid tööle Sillamäel ja Kilingi- 
Nõmmel 1941.a. veebruaris, mõlemad kinod alustasid te­
gevust rahvamaja ruumes,kusjuures etendused toimusid 
2-3 korda kuus. Esiene kino allus narva kinodirektsioo- 
niie,teine mõisaküla direktsioonile. Aprillikuu jooksul 
avati veel kinod Jõhvis' ja Võhmas, esimeseks alaliseks 
maakinoks Võrumaal kujunes Kanepi statsionaarne kino,mis 
nagu eelmisedki hakkas etendusi andma rahvamaja ruumi­

des,' Juureks saavutuseks oli ka Haapsalu uue Klno ava­
mine3 vana asemele ,mis oli tules hävinenud.
Haapsalu kino hakkas töötama iga päev.
T. KiJV Teataja nr.

2*.  Sirp ja Vasar nr.
5- Sifp ja ■ Vasar nr’ 
4- Sifp ja Vasar nr 
2- Jirp ja Vasar nï e 
^•uirp ja Vasar nr.

28 ïrf. 5h3 ll.märts 194T7a 
8-2°.veebr. 1941-a.lk. 8
13-^9. mär ts M 
1 8- 3.o>äpi • 1.941 

19 -lo.mai 1941
lk.6 
lk. 8 
lk. 8

lo - 8.mai - 1941a. 1k.8

TKB74
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Olles teinud mningaid samme kinovõrgu laiendamiseks 
statsinaarsete inode osas,jätkas Kinofikatsiooni 
Valitsus selles siumas,et kindlustada kinoetendustega 
ka maarajoonide elanikke. Seda oli võimalik teostada 
rändkinode kaudu*  Siin tuli ära teha aga suur toö,£una 
Bestis oli sonini töötanud ainult üks rändkino, kesti 

NSV riikliku kinovõrgu plaani kohaselt,mis koostati 
1941. aastaks,nähti ette 25 rändkino loomine vabariigis 

il 
aasta lõpuks*

Rändkinovõrgu organiseerimisel osutas suurt abi 
NSV Liit,kust saadi vastava kokkuleppe alusel vajalikku
aparatuuri ja spetsiaalseid rändkinoautosid*

1941»aasta jaanuarikuu alguseks töötas vabariigis
2 rändkino: üks endisest ajast ja teine hakkas tegutsema 

Harjumaa piires,andes oma esimesed etendused Prangli saan 
mille elanikud nägid esmakordselt kinoetendust oma saare

2 Veebruari alguseks saabus kesti NSV Kinofikatsi
ni Valitsusele kuus rändkinoseadeldist, mis võimaldas ränd- 
kinode tööle asumist Petserimaal,Narva ümbruse, Vii j and i- 
-Lääne-,Saare-ja Tartumaal, keega oli suudetud vabariigis 
käiku lasta juba 8 rändkino« Händkinode arv kasvas pide­
valt ning maikuu keskpaigani oli see arv tõusnud 12-le.
See oli küllaltki suur saavutus,võrreldes sellega,et 194о.
juunis oli rändkinosid vabariigis ainult üks._____ ____  

lé Sirp ja Vasar nr. 11- 14.dets. 194оДк»8
2. "Sirp ja Vasar nr, 2- 11.jaan. 1941Дк«8
3. "Sirp ja Vasar ’ nr. 5-1.veebr. 1941,lk.8
4. "Sirp ja Vasra" nr. 12-21.dets« 194о.а.Дк« 8
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Kinovõrgu edaspidisele laiendamisele sai takistuseks 
küllaldase mehhahikute kaadri puudumine. Et sellest takistu­
sest üle saada kutsuti kõik: kinomehhanikuid, kes ei töötanud 
oma erialal, end registreerima kinomehhahikute reservi loo- 
miseks.1 Sel teel ei saadud küllaldaselt vajalikku kaadrit 
ning vabariiklik Kinofikatsiooni Valitsus otsustas hakata 
kasvatama uut kaadrit kinomehhanikute kooli kaudu» Sel line 
õppeasutus oli esmakordne Eestis, õppeasutis avati 27. juu­
nil 1941 .a." Kinofikatsiooni Valitsuse ülema otsusega määrati 
kooli juhatajaks üaanu Saari*  Kooli Õppekava koosnes kahest 
kursusest: 3-kuulisest ettevalmistavast kursusest ja 6-kuu- 
lisest põhikursusest.Bsimsesele kursusele,kus õpiti üldhari­
duslikke aineid,voeti vastu algkooli lõpetanud*  Teisel kur­
susel õpiti kinoalaseid oskusaineid ja sinna pääsesid esi­
mese kursuse lõpetanud ning samuti üldharidusega asjahuvi­
lised*  Kinomehhaanikute kool alustas tegevust 55 õpilasega

• i - i 5 esimesel kursusel.

Arvestades kino suurt osa mitmesuguste teadusulike ja 
praktiliste teadmiste levitamisel laiades rahvahulkades, 
asutati Lesti NSV Kinovõrgus teiste liiduvabariikide ees­
kujul nn*  kroonikakino,Kus linastatakse ainult dokumentaal­
filme päevasündmuste kohta ja populaarteaduslikel teemadele 
Selline eriline kino avati Tallinnas kino” Skandia’ ruumes 
lo*jaan*  1941.a*  Kino populaarsusest elanikkonna hulgas .

’Sirp ja Vasar” nr. 12- 21.dets*  194o lk 8 
2- ’Sir ja Vasar ’, nr.25- 21.juuni 1941 lk.8 
j* ”Sirp ja Vasar’ nr*18-  5o.apr*  1941 lk*.8  
4» Jirp ja Vasar nr.2- 50.apr. 1941 zlk.8
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tõendab rohke kinokülastajate arv. Näiteks 22.märtsil 1941a 
külastas päeva jooksul kino 1262 maksulist külastajat Kuna 
kinosaali mahtus korraga ainult 18o inimest,siis tuli 
anda 7 seanssi.et võimaldada kõigile kinokülastajatele 
filmi nägemist/ Kroonikakino edukat tööd kinnitab ka 
märtsikuu ja I kvartali plaani ennetähtaegne täitmine 

' 2 '24.märtsiks,s»o.-nädal enne tähtaega.
Teravaks probleemiks kujunes 1941aastal kino- 

•teatrite ruumide küsimus, briti raske oli olukord maa­
kinode osas,kuna enamus neist töötas rahvamajade ruumes. 

. , . . . . 5Türi kino pidi etendisi andma koguni tuletõrje ruumides. 
Selle tõttu pidid kinod sageli loovutama ruumid teisteks 
üritusteks.Puudusi esines ruumide osas ka linnakinodes, 
kus olid olemas küll vastavad hooned,kuid enamikus need ei 
vastanud enam nõuetele. Elanikkonna kultuurset teeninda­
mist silmaspidades oli vajalik nii pealinna,kui ka teistes 
vabariigi kinoteatrites teostada mitmesuguseid ümberehi­
tusi,eelkõige ooteruumide osas. Ooteruumide laiendamist 
vajasid eestkätt pealinna esindukinod"3i-Ba-Bo'rt ja noor­
tekino. Tähelepanu pöörati ka kinode sisustuste täienda­
misele. Selleks otstarbeks nähti ette esialgu 9o.ooo rubla, 
millest suurem osa läks kinoteatritele maal ja provintsi­
linnades.Kinode ruumidesse,esikutesse ja ooteruumidesse 
muretseti selle summa eest vaipu, akna-ja ukseeesriided.
mööblit jne.
j 'Sirp ja Vasar ' nr. lj- 29.märts 1941, lk.8

sealsamas lk.3
Sirp ja Vasar nr. 9 1.märts 1941 lk.

- - nr. 25-21.juuni 19411k.
- nr- 5- 1.veebr. 19411k.

8
8
8

Sirp ja Vasar nr. 25- 7.juuni 1941 lk. 8
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Et kindlustada filmide eeskujulik demonstreerimine,tuli 
Lesti NSV Kinofikatsiooni Valitsusel astuda samme kino­
de tehnilise taseme tõstmiseks. Selle tagamise eesmärgile 
asutati juba 194b,a. kino aparaatide remonttöökoda.
Varem selline asutus puudus ning aparaatide parandusi 
mestis teostati harilikes mehhani kat öö kodades.- Takista­
vaks teguriks sai asjaolu et,äri-isel alusel töötanud 
kinode aparatuur oli väga erinevate välismaiste firmade 
päritoluga ning seetõttu esines raskusi tagav araosade 
saamisel. Asjatundjad loendasid nestis 14 tüüpi kino- 
aparaate. Vabariiklik Kinofikatsiooni Valitsus otsustas 
sellise olukorra likvideerida ja ajajooksul kohandada, 
ning ümberehitada kõik vanad aparaadid vastavalt nõukogude 
kinoaparaatide normidele,et saaks vajaduse korral kasuta­
da IISV Liidu tööstusest saadavaid osasid. Lesti NSV kinode 
tehnilise tasebe tõstmiseks koostati tööplaan kinode vana 
nenud filmiaparaatide uuendamiseks ja asendamiseks uute 
NSV Liidu aparaatidega. Jelle plaani kohaselt pidi 
Besti NSV saama vennasvabariikides! °o uut statsionaarse 
kino aparaati ja 24 heliseadet,neist lo projektsiooni- 
aparaati ja 14 heli aparatuuri saadi juba 1941.a. juu- 

§ . kuus kätte.
Kinode natsionaliseerimisega ei saanud eesti kinod 

ainuüksi rahva omandiks,vaid sellega muudeti ka kinode 
senine sisu.

Kui kodanlikus Eestis demonstreeriti kinoekraanidel

"Sirp ja Vasar'*  nr. 5-1. veebr. 1941 lk. 8
52. ‘Siso ja Vasar’ nr. 25-7« juuni 1941 ,lk.8 

. '3. "Sirp ja Vasar*  sealsamas
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läägeid saksa armastusfilme või ameerika seiklus- ja 
põnevusfilme,mis olid ideetud ning kaugel reaalsusest, 
siis Nõukogude Eesti kino loobus neist kergesisulistest 
välismaa filmidest.Vabariigi kinodes hakati demonstreerima 
kunstiliselt'väärtuslikke nõukogude filme,milles lahendati 
sügavaid ja keerulisi sotsiaalseid probleeme,mis omavad, 
seetõttu tähtsat kohta inimeste kasvatamisel ja nende 
maailmacvaate kujundamisel.

Vaadates filme "Ivan Julm","Peeter I","Aleksander 
Nevski","Suvorov","Kutuzov" jt. revideerisid miljonid 
kinokülastajad oma ajaloo-alaseid tõekspidamisi.Need fil­
mid õpetasid neid hindama Vene ajaloo kogemusi,austama 
kindlameelseid patrioote,kellele ühiskondlikud huvid sei­
sid kõrgemal isiklikest huvidest.

Veel silmapaistvamad sündmused ja isiksused 
avanesid kinokülastaja silme ees vaadates filme revolut­
siooni ajaloost, "Lenin Oktoobris","Lenin 1918.aastal ", 
"Tšapajev","StSors"."Viiburi poolel","Tsaritsõni kaits­
mine" jne. Need filmid avasid revolutsioonilise pöörde 
sügava mõtte,näidates Venemaa proletariaadi ja tema juhi - 
kommunistliku partei ajaloolist missioi.

Suurt huvi pakkus kinokülastajatele filmid,mis 
jutustasid nõukogude inimeste , igapäevastest toimetustest 
ja huvidest.Näiteks filmi "Muusikaline lugu"vaatas kahe 
nädala jooksul tublisti üle 2o.ooo inimese. Sellist menu 
ei oimud saavutanud Tallinnas seni ükski Lääne-Euroopa 

_  _ _ . _ _ liine ..  I • ■ ___ - w_______________________________________ •

1. "Sirp ja Vasar", nr. lo, 7.detsember 1940.a.
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film. Samasugust menu saavutasid ka teised nõukogude filmid 
nagu "Suvorov","Jakov Sverdlov" jt.

Olles vaadelnud Lesti NSV kinovõrgu kujunemist 
ja pidevat laienemist esimesel nõukogude võimu aastal,ei 
saa kõrvale jätta ka Eesti nõukoguliku kinokunsti tekkimist 
ja arenemist. -

194o.a. juunipööre võimaldas Eesti NSV-s nõu­
koguliku kinokunsti sünnikohe pärast nõukogude võimu 

kehtestamist organiseeriti Tallinnas kinostuudio.Algul 
"Eesti Kultuurfilm” muudeti nõukogulikuks kinostuudioks, 
mille kinooperaatorid jäädvustasid kinolindile põranda 
alt välja tulnud ja vanglatest vabanenud eesti bolševike 
esinemisi,eesrindlikke töölisi,miitinguid ja demonstratsi­
oone,näitasid rahva rõõmu ja juubeldust.Seejärel 1941.a. 
jaanuaris natsionaliseeriti ^Eesti Kultuurifilm" ja anti 
Eesti NSV Rahvakomissaride Nõukogu määrusega NSV Liidu 
Rahvakomissaride Nõukogu juures asuva Kinokomitee käsutusse 
nimetuse all "Kinokroonika Eesti Stuudio".-

Nõukogude võimu esimesel aastal lasti Eestis ek-
2 raanile umbes kolmkümmend ringvaadet ’Nõukogude besti" 

Kinozurnaalide sisuks olid mitmesugused aktuaalsed prob­
leemid ja kaasaja sündmused. Nii valmisid kinozurnaalid 
Balti Punalaevastiku mereväelaste bolševistlikust ümber­
kasvatamisest,Oktoobrirevolutsiooni pidustustest,Seoses 
valimistega valmistati 6 kroonikafilmi.Filmiti valimiseelse 
agitatsiooni teostamist,vestlusi saadikukanditaatidega ja 
NSV niidu Ülemnõukogu valimiste päeva.Eriti õnnestunuks 
võis lugeda sellest sarjast 14. jaan.valminud kroonika-

1. "ENSV Teataja" nr. 9,art.Io2,Po.jaam.1941,lk.364
2. Киноискусство Советской Эстонии /Таллинн 195. ,

сто. ОЗУ
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. - . . - u Ifilmi valimistepäevas t, mis kandis pealkirja võidupäev .
1941.a. märtsis valmisid mitmesuguse sisuga kinožurnaalid. 
Naistepäeva puhul 8. märtsil filmiti eesrindlikke töötavaid 
naisi,mille põhjal koostati kinokroonika Eesti naine sai 
vabaks1 * 3 4 * 6.2 Samal kuul valmisid veel kinožurnaalid pealkirja 
all "BolXevistlik tahe on murdmatu", mis käsitleb J.kauris- 
tini elu ja võitlust töötava rahva vabastamise eest ja 
"Kaagid otsustavad kõik", milles näidati tehmiinimumi kursusi 
1 allinna tekstiilvabrikus "Punane Koit”,Pärnu tehase "Eesti

1. "Sfrp ja Vasar",nr.3,18.jaanuar 1941.a. lk.8
2 . ‘Sir ja Vasar" nr.9, 1.märts 1941.a. lk.8
3. "Sirp ja Vasar" nr.12, 22.märts 1941.a. lk.8
4 . "Siro ja Vasar" nr.13, 29.märts 1941.a. lk.8
5 . ‘Sirp ja Vasar" nr.17, 26.aprill 1941.a. lk«8
6. 'Sirp ja Vasar : nr.9, 1.märts 1941.a. lx.8

4Mootor" ning teatri Estonia" tööd.
Kroonikafilmis-”Aukohusn näidati kutsealuste punaar­

meelaste registreerimist,mis esmakordselt viidi läbi Eesti 
NSV-g.2 Samas kroonikas tutvustati ka 85-aastast Kreenholmi 
meistrit Jaan Udrikut,kes oli Kreenholmis töötanud üle 50 
aasta ning 5o-aastast raudteede töösangarit roopasead jat 
Villem Roosbergi.

Teemasid oli väga mitmesuguseid, millistest valmiss 
tati kroonikafilme,kuid neil oli ühiseks jooneks uue nõuko­
guliku elu kujutamine.

Kinožurnaalide valmistamise kõrval, mis linastati 
oma vabariigi kinoekraanidel,tuli Kinokroonika Eesti Stuu­
diol koostada igas kuus 2 süžeed EISV-st üleliidulise ekraa­
ni jaoks. Kii saadeti Moskva Kinokroonika Stuudiole filmi- 
ülesvõtte id:P,Keres ülikooli eksamitel, L.Puusepp operatsioo­
ni teostamas,Alma Toomingas - esimene naisprofessor,



ы,

M.Gorki "Ema" lavastusest "Estonia" teatris jt.
Kõige suuremaks saavutuseks meie kinostuudio töös 

oli täismetraažilise dokunentaalfilmi "Eesti" ja rea lühi­
filmide valmistamine.

‘ Kunstiline dokumentaalfilm 'Eesti" valmistati meie 
vabariigi ja Leningradi Kinokroonika Stuudio ühise töö 
tulemusena.Film valmis kolme kuuga.Filmi pikkus oli 2ooo □. 
Stsenaariumi koostajaks ja režissööriks oli Leningradi kino­
stuudio režissöör V.Beljajev. Filmi saatemuusika lõi heli­
looja V.leiman ning kasutatavate laulude sõnad olid J.Sütis- 
telt. 1

1. "Sirp ja Vasar" nr. 5, 2.november 1940.a..1k.8
2. "Sirp ja Vasar" nr.11, 15.märts 1941.a., lk.8

Film toi vaataja silrae ette eesti rahva elu kõige 
kaugemast minevikust kuni tänapäevani.Filmi esimene osa 
käsitles eesti rahva ajalugu : võitlust maa vallutajatega, 
rahva elu-olu jne. Teise ossa olid paigutatud niidid elust 
kodanlikus kestis»Kolmandas osas näidati imoeralistliku 
sõja algust, IISV Liidu no lt pakti sõlmimist Balti riikidega 
ja sõjaliste baaside loomist ning lõpuks 194o.a. juunikuu 
revolutsioonilisi päevi,Järgnevad osad käsitlesid uut elu 
Nõukogude Testis. . iimases osas anti elu Lesti põlises 
kuituuri keskuses Tärtus.

Kunstiline dokumentaalfilm "Eesti r hinnati ülelii­
dulise Kinokomitee poolt hindega ''väga hea’. ISV jÄidu 
Kinoasjanduse Peavalitsuse häälekandja 'Kino” 14.märtsi 
numbris kirjutati: "Eesti" on film,mis vaieldamatult kuulub 
nõukogude dokumentaalfilmide hulka.Lürism,poeetilisus karra 1 2



tagasihoidlikkus - need on selle filmi omapärase stiili 
huvitavamad jooned ... Selle filmi sügav poliitiline tähtsus, 
suur teatmemater jal ,mis iseloomustab filmi autoreid,kindlus*  . 
tab talle nõukogude vaataja juures rõõmsa vastuvõtu ja täie­
liku ning vaidlematu edu.-

Täismefraasilise dokumentaalfilmi kõrval valmistas 
Kinostuudio ka mõned lühif ilmid aktuaalsetel teemadel. Sellis­
teks lühifilmideks olid 300 m pikkune film 194o.a.Oktoobri- 

' " ' \ 2.......................
revolutsiooni pidustustest Tallinnas. Filmis oli jäädvusta­
tud suuparaad, töötava rahva demonstratsioon ja vä ited suure­
päraselt kaunistatud linnast. Samuti operaator V.Parvel! 
noolt valmistatud film Karva vallas asuvast esimesest mesti 
NSV kolhoosist "Krasnaja Nivast

Populaarsemateks kujunesid lühifilmid "Talvine 
päev" ja "Mailaul". Esimeses filmis, pikkusega 3oo meetrit, 
käsitletakse talispordi harrastusi, eriti suusasporti Eesti 
NSV-s.ülesvõtted filmi jaoks tehti Vii jandis,Tallinnas, 
Otepääl,Võrumaal,Pühajärvel.Filmi stsenaariumi kirjutas 

. 4 T.Meristu, saatemuusika lõi helilooja E.Brauer.
Lühifilmis "Mailaul" antakse ülevaade 1941.a.

1. mai pidustuste ettevalmistamisest ning käigust: paraad 
Tallinnas Võiduväljakut ja töörahva demonstratsioon.Stsenaa­
riumi autoriks oli kino, stuudio direktor Jurov, operaatori teks 

5Märska, Parvel ja Meris tu.

1, "Sirp ja Vasar" nr. 12, 22.märts 1941.a.- :»Q
2, ’Sirp ja Vasar’ nr. 7 , 15.veebruar 1941.a. ,lk.8
5. 'Sirp ja Vasar' nr. 19, lo.mai 1941.a. 1k.8
4. ’Sirp ja Vasar’ nr.7 , 16.november 194o.a. Дк.8
ç, 'Sirp ja Vasar" nr. 11, 14 detsember 194o.a. Дк.8
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1õlemad filmid said haa hinnangu ja pääsesid 
üleliidulisele ekraanile.

Kinokroonika Kesti Stuudio tööl oli edukas. 
1941.a. I kvartali plaani täitmise eest sai kinostuu­
dio üleliidulise kinokomitee poolt audiplomi. Plaan 
täideti 215 ^-lt,mis tähendas esikoha saavutamist 

1
NSV Liidu kinokroonikastuudio te hulgas. Vabariikliku 
Kinostuudio plaanis oli valmistada senisele lisaks 
veel mitmesuguseid kinožurnaale ja lühifilme, kuid ala­
nud Suur isamaasõda ei võimaldanud selle teostamist.

3 . . * -

l."Sirp ja Vasar" nr. 25, 21.juuni 1941 lk.8
2. "Sirp ja Vasar ' nr. 26, 28. juuni 1941.a. lk.7

sealsamas, lk. 8 .

Kohe,kui Nõukogude Eestis sai teatavaks fasist - 
liku Saksamaa kallaletung ISV Liidule, toimusid massi­
lised rahva miitingud olukorra selgitamiseks .illi tingu _ 
korraldati kinode ruumides. Eriti mõjurikkaks kujunes 
rahva miiting„Gloria-Places",kus enne Hariduse ahvakomis 
sari asetäitja H. Pillmanni kõnet demonstreeriti filmi, 
•RindesSbrat ar id ’, milles anti vaatajaile tõetruu pilt 

9
Punaarmee võimsusest/7

Sõjast hoolimata jätkasid kinod esialgu tegevust, 
kuna Kesti NSV territoorium oli veel sõjategevusest 
vaba. Kinod andsid nüüd õhtu jooksul 2 seanssi: kell 
16 ja 18. Kinodes kehtestati vastavad eeskirjad 3hualar- 
mi puhuks.
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Puhkenud sõja tingimustes said kinod endale veel 
eriülesande. Sesti 2ÏSV Kinofikatsiooni Valitsuse korraldu­

sel seati sisse kõikidesse kinodesse teadetetahvlid.kus 
toodi ära valitsusasutuste ja sõjaväelised korraldused 
kodanikele,samuti Punaarmee ülemjuhatuse päevased 
kokkuvõtted jne,

sõjategevuse kandumisega Lesti NSV territooriumile 
lõpetasid kultuuriasutused oma tegevuse,nende hulgas ka 
kinod. Kinod jäid suletuks kuni 194Ha. lõpuni.

Ajajooksul 1941 • a. detsembrist 1942.a*  veebruarini 
hakkasid Jestiskinod uuesti toole, Kuid seejuures uutes 
tincimustes_fašistliku okupatsiooni olukorras. Esimesena 

' , . . 4 .

‘Sirp ja Vasar 26 Д12$ juuni 1941.a. lk.8
2. "Lesti Sõna" nr. 5 ,7.dets. 1941.a. lk.7
5, ‘Lesti sõna ” nr. õ8, 17»veebr. 1942alk.8
4, "Eesti Söna" nr.5,7« dets. 1941.a. lk.7

alustas allinnas tegevust kinoteater -rion , millele 
järgnesid üksteise järel teised allinna kinoteatrid. 
Kinode ekraanidelt kõrvaldati kõik nõukogude filmid ja 
asendati fašistliku Saksamaa filmidega, mis teenis fasis 
liku rassiteooria ja sõjapropaganda eesmärke. Kinoteatreis 
demonstreeriti filme mis Kajastasid fasistliku Saksamaa 
sõjalisi võite "Sõjakäik Poolas "Allveelaevad
'Sõit läänes* 2 * 4 jt,.või mitmesuguseid armastus jante( ’armas­
tus on tollivaba "Kahekesi suures linnas \ "Veenus kohtu 
ees" jt.) ning ainult vähesed filmid pakkusid sügavamat 
kunstilist elamust,nagu filmid 'Kuldne linn","Üks inimelu" 
'Tookord","Operett", kuid ka neil oli oma kindèl fašistli т 
kule valitsusele meelepärane tendents. 



Fašistliku propaganda levitamise eesmärgil 
noorsoo hulgas »hakkas okupa tsiooniaegne organ 
‘Propaganda-Gtaffel Estland" korraldama koolinoortele 
eriseansse, kus näidati kuidas elab saksa noorsugu, 
kes kõigiti aitab kaasa Huue Juroopa” ülesehitamisele.- 

Esimene selline kinoetendus toimus 1941.a*  detsembris 
kinoteatris "Gloria-Falace"2. Kinoetenduse avas kõnega 

fašitsliku armee ülemleitnant Knoth.

Saksa sõdurite jaoks avati linnades erikinod, näiteks 
iallinnas— "šoldatenkin » Partus — Lichtenspiel»

Saksa okupantide võimutsemine mestis toi зи^я t kahju 
rahvamajandusele ja vabariigi kultuurielule»Sellest 
ajast on säilinud allinna Kinostuudio operaatorite 
filmikaadreid, mi s paljastavad fašistliku terrori 
koledusi Eesti RSV territooriumil. Arhiivis hoitakse 

alles kinodokumen te,mis näitavad kõukogude vägede kätte 
langenud Klooga surmalaagrit fašistliku roimarite 
lahkumise momendil# Samuti Isamaasõja lahingutes ja

5 ennastsalgaval tööl Kõukogude tagalas#
Pärast seda kui 1944*a»  sügisel Lesti По/ territoo­

rium oli vabastatud fasistlikest okupantidest, selgus, 
millist kahju oli saanud Kesti NSV rahvamajandus ja 
kogu kultuurielu fašistliku okupatsiooni võimutsemise 
aastal. Tallinna kinostuudio ja üle poole vabariigi 
kinoteatritest olid purustatud täielikult#

1» "sesti söna" nr. lo , IJ.dets. 1941,lk.2 .
2. -if- nr*  9 , 12. dets. 1941,lk.8 
5» V^omberg,Kinematograafia arengust Lesti NSV-s, 

Tallinn 1952 , lk. 12
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61-st 1940-41.a* tegutsenud kinoteatritest oli järele 
jäänud 22.- Kõige rohkem oli kinosid hävinenud Tartus 
ja Karvas. Näiteks Tartus varem tegutsenud kinodest oli 
alles ainult üks- kinoteater ' Ateena'«
Kuigi paljud kinohooned olid kannatada saanud ,või 

täielikult turustatud>leidus nõukogude Kesti valitsusel 
siiski võimals kinoetenduste uueks korraldamiseks, kuna 
selleks otstarbeks võis kasutada ka teisi sobivaid ruume. 
Kesti NSV kinovõrgu taastamisel palju suurema väärtusega 
oli see,et kinotöötajad olid suutnud säilitada väärtus­
likku ja hädavajalikku aparatuuri,mida sõjajärgsetes 
tingimustes oli väga raske- muretseda . Tänu sellele,et 
kinoaparatuur oli olemas,suudeti võrdlemisi lühikese 
ajaga taastada allesjäänud kinodes too. See oli väga 
tarvilik,sest okupatsiooniaegsed kergesisulised filmid 
olid labastunud vaatajaskonna maitset ning nüüd tuli 
rutata selle ümberkasvatamisega.

Esialgsetest saavutustest kinovõrgu taastamisel 
pärast Nõukogude Kesti vabastamist kõnelevad järgmised 
faktid: kui 1.oktoobril 1944.a. oli tegevust alustanud 
ainult üks kino, siis 1. novembril töötas vabariigis juba 

э
15 linnakino ja 1 maakino.t uinnakinode hulgas avasid

Киноискусство Советской Эстонии,Таллинн I956?CTplJ6j 
2. "Kirp ja Vasar” nr. 14 7-apr. 1945 , lk. 8
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oma uksed 15.oktoobril Tallinna kinodest helios" 
filmiga ’’Tema kaitseb kodumaad","Victoràa- ralace" filmiga 

p" Leningrad võitlustes ' ja "Noored rändurid'
Sama aasta 1.detsembris oli käiku lastud Lesti NSV linnades 
2o kino ja 2 statsionnarset aaakino." eega olid esimesed 
sammud tehtud vabariigi kinovõrgu taastamisel. Järgnev töö 
oli suunatud sellele, et saavutada kinovõrgus sõjaeelne 
tase ja see ületada kinovõrgu laiendamise teel,etikõiks La- 
tabariiginrajoonid oleksid kindlustatud kinoga. Juured 
ülesanded seisid samuti kinokunsti alal,kuna tuli uuesti 
luua ja sisustada vajàliku aparatuuriga Tallinna kinostuu­
dio, et oleks võimalik valmistada kinokroonikaid,mitme­
suguse huvitava temaatikaga lühifilme ning asuda ja esma­
kordselt kunstiliste filmide loomisele. ,

lo ‘Sirp ja Vasar nr- 1 ,14»oktoober 1944a. lk. 5
2. Sirp ja Vasar'1 nr. 14, 1'7.apr. 1945.a. lk.8



Tänu Nõukogude Liidu kommunistliku partei ja
nõukogude valitsuse igakülgsele abile sõjajärgsel perioo­
dil viidi Nõukogude esti majandus ja kultuurielu lühi­
kese aja jooksul normaalse arengu rööbastele*  Võeti ette 
samme kinematograafia taaselustamiseks*  Gelkõige nähti 
selles kultuurielu lõigus ette kinovõrgu taastamine ja 
seejärel selle laiendamine. Kinovõrgu taastamisega oli 
tehtud algust juba kohe pärast sõjategevuse taandumist 
meie vabariigi territooriumilt. Sõjas purustamata jäänud 
kinoteatrid olid alustanud tegevust 1944*a.  oktoobri- 
-novembri jooksul,mille tulemusena aasta lõpuks töötas 
vabariigis 22 kinoteatrit

1945*3.  jooksul tuli jätkata kinovõrgu taastamist, 
et oleks võimalik esialgu rahuldavaltki teenindada elanik­
konda kinoga*  Seda ka suudeti, dii 1945.a. 1 jaanuariks 
tõusis kinode arv linnades 21-le ja maal 5 kinole 
ning 1.aprilliks oli registreeritud ja tööle asunud meie

Qvabariigis 2p linnakino ja 5 maakino*̂ ________
1. "Girp ja Vasar" nr  14,7aprill  1944.a.,lk.8* *
2. sealsamas, lk.8
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heed arvud aga näi tavad, et sõja-eelse olukorra saavu­
tamiseks tuleb veel palju ära tePia meie vabariigi kino­
võrgus.

llitmesuguste raskuste vältimiseks kinovõrgu töös 
tuli eelkõige mõelda sõjas kannatada-saanud kinohoonete 
taastamisele ja täiesti uute hoonete ehitamisele. Selle 
ülesande teostamiseks koostati viisaastaku plaan,mille 
alusel nähti ette Eesti NSV-s mitme kinohoone püstitamine 
ja parandus töid vajavate kinohoonete kapitaalremondid. 
Kuna kinohoonete remonttööd kavatseti läbi viia võimalikult 
kinotöötajate abiga,oli kinofikatsiooni valitsusel kavas 
korraldada remonttööde kursus, kus jagatakse kinotöötajatele 
vajalikke oskusi.-

1945/1946.3. jooksul oli plaanis ehitada uued kinohooned 
Tallinna,Tartu ja Marva. Tallinna osas nähti ette kinohoonete 
püstitamine sõjapäevil hävinud kinode"Bi-Ba-Bo * ja

1. "Sirp ja Vasar1' nr. 29,9.juuni 1945*a.,lk,8
2. ‘Sirp ja Vasar" nr. 9,5.märts 1945.a. ,lk.8

' moderni' asemele, üks uutest kinodest tuli plaani koha­
selt ehitamisele endise"Bi-Ba-30" kohale,kusjuures plaan 
koostati selliselt,et saaks ära kasutada säilinud materjali. 
Kino tuli ehitada vastavalt uutele nõuetele ning pidi saama 
esinduskinoks. "Moderni ' kohale nähti viisaastaku plaanis 
uue ooperihoone ehitamine ja nii määrati kinohoone asukoht 
mujale.

Uued kinohooned tulid plaani kohaselt rajamisele ka 
Tartu ‘Centrali" ning 'Apollo' ja harva ‘Ilmarine" asemele, 
mis õlid sõjas hävinenud, 1 2
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i;laan,mis koostati uue kino ehitamiseks endise hipollo' 
asemele,nägi ette endisest suurema kinohoone püstita­
mist. Uus hoone planeeriti kahe saali ja 800 istekohaga. 
Kuna kino asub teater. "Vanemuise" lähedal/oli kavas 
ühtlustada ta välimus teatrimajaga."

Uute hoonete ehitamiseks eraldati 2 miljonit rubla ja 
о 

lisana seadmete ehituseks 770.000 rubla.
lallinnas endise ‘Kungla ' asemele ehitatavale kinohoonele 
määrati suurem summa,kuna hoone tuleb moodne 12oo istekoha­
ga.

Samadel aastatel, s*o.  1945/46., nähti ette veel kino­
hoone te püstitamine üe ila, riaapsalu, Jürile ja Jõhvi , samuti . 
Kukrusele.

üldsummana oli ette nähtud,kinode ehitamise viisaasta 
ku plaanis uute kinohoonete rajamiseks 15 miljonit rubla.v

Jt kergendada riikliku kinovõrgu kinode tööd,hakati 
teiste liiduvabariikide eeskujul ka meie vabariigis asuta­
ma klubikinosid, millede eesmärgiks oli esmajoones oma 
käitise teenistujate teenendamine,kuid ka avalike etenduste 
andmine ( 6 seanssi nädalas) linna-äärsete rajoonide 
elanikele. Selles osas suudeti plaani kaunis edukalt täita. 
1945-a. augustikuu jooksul avati kinod /allinna Paberi­
kombinaadi kultuurklubi ruumes Tartu mnt. 86,mereklubi

1, ,f3irp ja Vasar4 nr. 22, 2.juuni 1945-a,lk. 8*
2. "Sirp ja Vasar" nr. 22, 2. juuni 1945a,lk.8**
5. sealsamas, lk.8
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ruumes Uus Sadama 11-a ja Tallinna Vineeri-ja Lööblivabri- 
ku rahvamajas.- ikinoetendùsi hakati andma ka 2allinna, 
Tartu jt. vabariigi linnade kui tuur ma jades.

üheaegselt kinovõrgu taastamisega avabariigi linnades 
Ja maakondade keskustes , hakati tähelepanu pöörama ka maa­
rajoonide kinofi Seerimisele, hagu kogemused näitasid 
1940-1941. aastal,oli rändkino üheks selleks teeks,mis 
võimaldas tuua maale sotsialistlikku kultuuri ning näidata 
sadadele tuhandetele maatöötajatele maailma eesrindlikuma 
kinokunsti saavutusi, ülesandeks seega selles lõigus oli 
rändkinovõrgu organiseerimine. Sellel eesmärgil jaotati 
kogu maa territoriaalringkondadeks,mis kujutasid ühe 
rändkinobaasi tegevuspiirkonda, igasse maakonda nähti ette 
üks rändkino,suurematesse vähemalt kaks ning Viru ja 
Petserimaale isegi enam. Igal rändkinol oli kindlaks 
määratud oma marsruut ning normaalsetes tingimus tes pidi 
rändkino delle marsruudi iga punkti külastama vähemalt 
kaks korda kuus. Händkinoetenduse punktideks kujunesid maal 
asuvad rahva-ja koolimajad,sovhooside ja MTJiklubiruumid, 
ounanurgad. Hiljem hakati kinoetendusi andma ka kolhoosi­
des, kus oli selleks otst arbeks vähegi sobivaid ruume.

Hariduse Rahvakomissariaat püüdis omalt poolt igati 
soodustada rändkinode tööd ja andis välja korraldusi,mille 
järgi rahvamaju ja koolimaju antakse tasuta kasutada 
kinoetenduste korraldamiseks .ländkino juhatajatele tehti 
ülesandeks töötada käsikäes rahvamajajuhataja või kooli­
juhatajaga.nt teha rändkino kõigile töötajatele

1.'Sirp ja Vasar*  nr. pl,4.august 1945«a.,lk.8
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kättesaadavaks , määrati rändkinoetenduste piletid odava­

ma hinnaga kui linnakinodes.-

1944.a# 1. detsembriks suudeti käiku lasta
6 rändkino. See arv aga suurenes 1945a. esimeste kuude 
jooksul pidevalt. 1.v eoruariks tegutses lo rändkino, 
1.märtsiks- 12 ja 1.aprilliks oli registreeritud Vabarii- 

2gis juba 15 rändkino*  keed esimesed rändkinod saavutasid 
oma töös küllaltki häid tulemusi, nii täitis tartumaa 
rändkino 1945« a. märtsikuu plaani 548 7-lt Harjumaa 
rändkino nr. 1- 257 ;-lt. Võrumaa rändkino - 232,-lt. jnei

tegelikult oli rändkinosid vabariigis veel liiga vähe, 
et rahuldada kogu maaelanikkonda kinoga,kuid esimesed 
sammud selles suunas olid tehtud. Kogu järgneva töö ees­
märgiks oli jõuda selleni,et kogu meie vabariigis ei 
leiduks kohta, kuhu ei ulatuks kino oma kasvatava mõjuga.

elles vaadelnud vabariigi kinovõrgu taastamiseks 
teostatud pingelist tööd,võime teha juba esialgseid 
kokkuvõtteid saavutustest» Kümne kuu jooksul, s.0. 1944.a. 
oktoobrist kuni 1945-a. augustini, oli Lesti NSV Kino­
fikatsiooni Valitsuse kinovõrk taastatud sellisel määral, 
et kinovõrku kuulus 52 kino. Hellest arvust oli linna- 
kinosid 25, maakinosid 5,rändkinosid 16 ja käitise kinosid 

л
bo 1945-a. lõpuks kinode arv veelgi tõusis,esmajoones 
rändkinode 0 s as.

]> "Sirp jä Vasar" nr. $2,5ö.detsember’1944,lk.8
2, ‘Siro ja Vasar' nr. 14, 7.aprill 1945-a.,lk.8 
5« sealsamas,lk.8
4. ‘Sirp ja Vasar" nr. 54,25-august 1945.a.,lk.8
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Seda oli võimalik seetõttu, et meie vabariigie kinovõrk 
sai abi vennasvabariikidelt rändkinode sisseseadete osas. ■ 
Need sisseseaded jaotati maakondade vahel,kus seni oli 
rändkinosid arvuliselt vähem,nagu Järva-,rärnu-ja 
Virumaa, lii loodi septembrikuus juurde 5 rändkino.- 
Sellele lisandus veel lo uut rändkino tänu aparaatidele, 
mis saabusid Moskvast. - Lõplikult moodustati aasta 
lõpuks seega 31 rändkino.

Kinematograafia edukamaks arendamiseks desti NSV-s 
organiseeriti 25*  juulil 1946.a. kinematograafia luinistee- 
rium, kelle tööle üleliidulised, kinoorganisatsioonid osu- 

Z . ’ 
tasid pidevalt suurt abi.

uue organi loomine võimaldas paremini meie vabariigi 
kino võrku taastada ja edasi laiendada, hagu selgus desti 
NSV Kinofikatsiooni Valitsuse juhataja sõnavõtust oli 
1946 aastaks vabariigis 31 linnakino ja lo maakino.4 
Kui siia juurde arvestada veel rändkinod,siis 1946.aastaks 
oli sõjaeelne tase kinoseadiste üldarvu mõttes ületatud. 

Kuid siin tuleb pidada silmas seda, et 194o/41.a. arvesta­
tud 61 kino.olid kõik statsionaarsed,kinod,me il oli 
selliseid kinosid 1946.a. ainult 41. Seega selles osas • 1
polnud veel saavutatud sõjaeelset olukorda,

Jõjajärgne viisaastaku järgnevatel aastatel jätkus 
vabariigi kinovõrgu taastamine ju selle laiendamine.

1. '3irn ja Vasar nr. 34,25.august 1945.a. lk.8
2. '’Sirp ja Vasar nr. 5оД5. detsember 1945.a.,lk.8
3. esti KSv Teataja nr. 4o art. 333,15- august 1946,lk.6?c
4. ‘Sirp ja Vasar’ nr. 51,21 .detsember 1946.a-,lk.5
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1947-a. 1.oktoobriks nähti ette esti NSV kinovõrgu 
suurendamine lo?"lo kinoseadisele,. 0,millega oleks täidetud 
sõjajärgsest viisaastaku plaanist 57,3 ,sellest arvust 
pidi statsionaarseid kinosid olema .52 (viisaastaku plaanist 
71,2 ? ) ja rändkinosid 55(viisaastaku plaanist 49,1 %)."

Kinovõrgu laienemist neil aastail tõestab veel see,et 
iga aastaga võttis osa üleliiduliste st kinoseadiste üle­
vaatusest meie vabariigis ikka rohkem kinoseadmeid. Nii 

p " 
1943.a. võttis ülevaatusest osa 125 kinoseadistt, 1949.a. 
juba 171.3

üldkokkuvõttes saavutati Nõukogude mestis sõjajärgseil 
aastail tähelepanuväärseid tulemusi kinovõrgu taastamisel 
ja laiendamisel. Kui enne sõda,s.o, 1941a. Lesti NSVs 
töötas ainult 61 kinoseadist,4 siis 195o>a. loeti meie 
vabariigis 91 statsionaarset ja 116 rändkino.

l. Sirp ja Vasar nr. 27, 5-juuli 1947., lk. 4
-,>irp ja/asar ' nr. 44,50.oktoober 1948.a.,lk.8
V ja vasar nr. 52,24.detsember 1949 lk.8
“ - SJS »asar nr. 35,2.november 195o.a.,lk.l
6. ÜseaisamasrahTama^an^U3*^^atiatll^ne k°g™ik.Tallinn'1957
П ^>irp ja Vasar' nr. 29,21.juuli 19.51.a, lk. 8 282

kanduvalt oli kasvanud maa-elanikkonda teenindavate kino-
seadeldiste hulk. 195o aastaks oli maal 116 cinoseadist ,kuna 

. . n .1945.a. oli neid 4o. -lesti IISV kinovõrk võrreldes kodanliku
mestiga oli kasvanud kola ja pool korda.'.

3õjajärgsel perioodil oli tehtud suurt tööd saksa 
fašistlike okupantide poolt purustatud kinoteatrite taas­
tamisel ja uute ehitamisel. Uus kinoteater ehitati põlev­
kivibasseini keskusse Kohtla-Järvele. Tartu lliikliku
Ülikooli juures avati uus kino,kus peale kunstiliste filmi­
de demonstreeriti ka õppe-ja populaarteaduslikke filme 
üliõpilastele.



Sillamäel avati uus kino 15o istekohaga,samuti avati 
statsionaarsed kinod nukrusel, Jõhvis ja ilaplas. Suure­
joonelised plaanidkinoteatrite ehitamise kohta aga 
Tallinna ja Tartu,jäid paberile,kuigi Arhitektuuri Valitsu­
se Projekteerimise ja Planeerimise osakond oli valmista­
nud kavandid uute kinohoone te püstitamiseks. See puudujääk 
likvideeriti alles viiendal viisaastakul,mille jooksul 
nii Tallinn kui ka Tartu said uued kinoteatrid.

Saavutuste hulka, mis aitas vabariigi kinovõrku taastada, 
luleb lugeda ka kinomehaanikute cooli taaskasutamist 1945.a. 
millega kindlustati vabariigi kinovõrk vajalike spetsialisti 
dega. Asutamise aastal andis kool kaks lendu,kus juures 
ühe lennu moodustas 25 inimest. Vastavalt vajadusele lasti 
mõnel aastal välja 5-4 lendu. .

%

Ulles adelnud ENSV 1 taastamist ja
edaspidist laiendamist^pööraksime nüüd tähelpanu mõninga­
tele saavutustele ja puudustele vabariigi kinovõrgu toos 
sõjajärgsel viisaastakul. '

1946.a. 19.detsembril toimus kinofikatsiooni alal 
töötajate vabariiklik nõupidamine,millest võtsid osa 
maakondlike osakondade juhatajad ja kõigi kinoteatrite 
direktorid. Nõupidamise avasõnas LNSV cinematograafia- 
minister A.kaadik märkis,et sõjajärgse viisaastaku esimese 
aasta jooksul oli vabariigi kinovõrk töötanud edukalt Ц 
kuuga täideti aastaplaan 125 -lt.
17“ oirp ja Vasar" nr. 51,2L”detsember 1946.a. lk.5 "*  
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Järgnevatest sõnavõttudest aga selgus, et see plaani 
täitmine pole saavutatud kõigi vabariigi kinode arvel. 
Lesti ISV Kinofikatsiooni Valitsuse Juhataja V.Riis tõi 
esile selles osas puudused. Ta märkis,et 31-st linnakino- 
teatrist ei olnud plaani täitnud lj ning lo-st maakinost 4. 
ländkinode alal oli ainult Järvamaa osakond 11 kuuga 
täitnud aastaplaani 132,9 Alt,teisena Pärnumaa osakondi
Põhjusteks,mis tingisid sellise plaani mittetäitmise osa 

kinodel,oli puudulik töö organiseerimine ja juhtimine 
kohtadel, ländkinode osas esines 9 kuu jooksul 29 seisu- 
päeva, ee oli põhjustatud eelkõige 1)aparatuuride 
remondist, 2) tagavaraosade puudusest ning 3) kuudi mitte­
saamisest, - .

1947.a. kinovõrk saavutas teatavat edu viie esimese 
kuu jooksul võrreldes läinud aasta sama ajaga. Seansside 
arv oli tõusnud 27,3 p ning kinokülastajate arv 11,7 ) 
võrra. 3 riti edukalt .oli viie kuutplaani külastajate osas 
täitnud Harjumaa osakond- 146,4 %-lt.4 ule vabariigi aga 
kinovõrgu kogu aastaplaan jäi täitmata,mistõttu tekkis 
suur ja tõsine võlgnevus,kuna kinovõrk on isemajandav ette­
võte. 1947.a. plaan täideti seansside osas lo7,5 Alt, 
külastajate osas 98,7 Alt ja brutotulu osas 95,8 6-1t.5 
Tallinna kinodest ületasid oma plaani ainult kinoteatrid. 
"Oktoober" ja ''Pioneer ', maakondadest Harju ja Tartumaa,

1."Sirp ja Vasar nr*  51,21*detsember  1946*a*,lk«5  
A Sirp ja vasar1' nr. 51,21 »detsember 1946.a.,lk.5 
2- Ь1П) A ^asar пГе 27,5.juuli 1947.a.,lk.4 4. sealsamas,lk,4 
5. sealsamas lk* 4



aga ülejäänud kaheksa maakonda ei suutnud endale võetud 
ülesandega tulla toime ,kusjuures Valga-,Saare- ja läänemaa 
osas oli puudujääk kõige suurem.

да 1948.a. kinovõrgu aastaplaani täitmise osas 
esinesid puudused, lii täideti plaan külastajate osas 

. i
ainult 9.5 %-lt ja brutotulu osas 92 ^~lt, kuigi mõnes 
kuus saavutati hinnatavaid, tulemusi,nagu see esines septembri 
kuus, millal LNSV kinovõrk tuli ekspluatatsiooniplaani täit- 

о
misos 1 iiduvabariikide seas esikohale." Kuid oktoobrikuus 
langesid tulemused märksa ning põhjustas üldkokkuvõttes 
aastaplaani mittetäitmise.

1. föirn ja Vasar" nr. 5,29-jaanuar 1949.a. lk. 8
2. ‘Jirp ja Vasar" nr. 47,2o. november 1948.a. lk.7
5. ' Sirp ja Vasar ’ nr. 47, 2o. november 1948.a- lk. 7

11. ja 12. novembril 1948.a. toimunud ülevabariiklikul 
kinoaktiivi nõupidamisel toodi esile rida puudusi,mis olid 
takistuseks plaani täitmisel. Sõnavõttudest selgus,et üheks 
rändkino eduka töö pidurdajaks maakondades, eriti Järva-, 
Pärnu-ja Virumaàl oli ebakorrapärane elektri valgustuse 
saamine. Nii ei töötanud Jüri kino elektrivoolu puudumise 
tõttu 1.-4» novembrini, seansid jäid pooleli 5»,6 ja 7» 
novembrilt Samasugused juhtumid esinesid ka Pärnu ja 
llakvere kinodes. Kahjuks kinovõrgu tööle tuli samuti see, 
et filme ei demonstreerita tehniliselt hästi,eriti maal, 
aga ka mõnes lallinna kinos ning ei teostata küllaldaselt 
filmide reklaamimist filmilaenutuskontori ja kinoteatrite 
poolt, kõnedes maakondades esines rändkinode aparatuuri 
avarii juht urne id, mis kõneles kinomehaaniku lohakusest ja 1 2
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. . . . 1 ja aparatuuri halvast tehnilisest hooldamisest,
195o.a. nõupidamisel heideti ette Jõhvi kinofikats 

siooni osakonna rändkinodele seda, et need jätavad ud 
kaevandused hoopis külastamata ega vii läbi kinokülastajate 
hulgas cultuurilis-massilist tööd

" Eba huid töö peamiseks põhjuseks vabariigi kino­
võrgus olid puudujäägid,mis esinesid rändkinode osas» 
Puudused olid siin kahesugused: ühed,mis olid tingitud 
rändkinomehaanikute eneste halvast tööst ja teised,mis 
ei. olenenud otseselt neist,kuid siiski pidurdaksid edu­
kat tööd,nagu bensiini puudus, halvasti välja töötatud 
marsruudiplaanid,mõnede rahvamaja juhatajate vastutulematus 
ruumide saamisel, Filmilaenutuskontori noolt kulunud ja 
sageli ilma eestikeelse tekstita filmilintide laenutamine 
jne«

Händkino edukas töö olenes palju kino mehaanikus t, kes 
ei kujutanud endast ainult tehnilist töötajat,vaid 
kõigepealt agitaator-propagandisti, marksistlik-leninlike 
ideede propageeri jet maaelanikkonna hulgas; lleed rändkino-
mehaanikud, kes võtsid oma tööd agitaatoritööna ning olid 
nõudlikud ones0 vastu,suutsid ülesandeid edukalt täita. 
Sellised olid rändkinomehaanikud Kaljo Kuiv (Harjumaa), 
Rudolf lestra (Harjumaa),Maskali(Võrumaa) jt. kes pidevalt 
täitsid, aastaplaani ja olid kolhoosi talurahva poolt 
oodatud külalised.

Kahjuks ei moodustanud need, eesr " e ■ 1 1 2

1. л31гр ja Vasar" nr. 47,2o, nove,ber 1948.a- lk. 7
2. sirp ja Vasar1' nr . 27, 3. juuli 19r>o.a. 17. 8
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- t. Mitmes rajoonis leidus

■ ■ ■ ' ■■v ‘' 1 ' " - " i ni
viisid läbi etendusi madalal tehnilisel tasenel, ilinesid

; I i 5 ide alg tega,rikkusid c $ voliliselt narsruuti 

hoolitsesid ' 4ne*
t~H:u e

)»a*  aprillis '
1rino 4 juhataja Urm skcandaalitses joobnud 

olekus»1 Selliseid juhtumeid esines sageli.
nea niisuguste kinome haani küte süü tõttu jäid 

plaanid täitmata nii seansside kui ka kinokülastajate 

osas. See las seda^et paljudel kolhoosnikel,-
1@ ja MTJ-itööt ja tel jäi näg s*

-kunstilise tasemega nõukogud® filme.
Kuid eelnevast ei või teha järeldust nagu oleksid 

meie vabariigi kinovõrgus esinenud ainult puudused. Nii 
qpp »! i kult ei olnud. Esines ka rohkes vi saavutusi. 
Seda kinnitab järgnev tabeli mis näitab kinokülastajate 

arvu aastas.

1945____ 1950 _
Kiil as t a j at e ar v. Kul t u ur i - 
ministeeriumi kinodes 
aastas (tuhandetes) 4596 6952

neist : •

linnades ja linna­
tüüpi alevites 3912 5445

maal ■ 434 15o7 2

Sirp ja Vasar" nr. 55, 2.novõyoril 195o,lk.'f 
' Lestiusv rahvamajandus, statistiline kogumik

Tallinn 1957.a. , lk. 282
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Toodust selgus,et iga aastaga oli suurenenud kino 
külastajate arv, mis on suureks saavutuseks kinovõrgu töös. 

lISv tustest sõjajärgseil aastail

ü vaate ialistli
vaat ämiselee nüüd asumegi.

Kinovõrgu töö parandamisele ja üldse elanikkonna 
kultuursemale teenindamisele aitas kaasa sotsialistliku 

võistluse organiseerimine.
Sotsialistlikku vöbtlust organiseeriti meie vabarii­

gi kinovõrgus mitmel kujul: esiteks kinoteatrite või 
rändkinode vahel,teiseks kogu vabariigi kinovõrgu ulatuses» 
Keed polnud aga ainukesed sotsialistliku võistluse vormid*  
Palju suuremaid nõudeid esitati neil puhkudel,kui LNSV 
kinovõrk võttis osa üleliidulises ulatuses alustatud 
sotsialistlikust võistlusest« Jel juhul võistlesid oma­
vahel kõik 1SV Liidu kinofikatsiooni valitsused. Selle 
kõrval esines veel sotsialistlik võistlus meie kinovõrgu 
ja mõne teise liiduvabariigi kinovõrgu vahel.

Sotsialistliku võistluse kohta võiks tuua rohkesti 
näiteid.

Lii olid l»maist - 31.augustini 1945»a*  sotsialist­
likus võitluses fail inna kinode aparaadiruumide kollektiivi 
vid.- Võistluse eesmärgiks oli saavutada pildi ühtlus, 
heli õigeaegne reguleerimine,kirjade kontakt pildi 
näitamisel jne. Vastutusrikkad*üle sanded,nagu kindlustada

‘ • "Sirp ja Vasar’ nr. 16,21.aprill 1945«a*  lk. 8



kinovõrgu plaani täitmine,teostada kokkuhoidu kuludes, 
parandada filmi näihmisel esinevaid vigu,vähendada filmi- 

koopia kulumi st, arendada oma kaadrite poliitilis-hariduslikku 
taset,esitasid vastastikku üksteisele sotsialistlikku 
võistlust alustanud kinofikatsiooni valitsuse Valgamaa ja 

Võrumaa озak0nnad •x
1946«a*  alustasid sotsialistlikku võistlust Viljandi- 

-Tartu-, *iru  ja Järvamaa Kinofikatsiooni Valitsuse 
osakonnad, et saavutada paremaid töötulemusi ning taita 

2 
aast aplaan e duka-1.

1947«a. oli ANSV kinovõrk kaasa tõmmatud sotsialist­
likku võistlusse Leedu ISV ja Moskva oblasti kinofikatsioo­
ni ja filmilaentustöötajate vahel.3 Võistluse käigus 

kohustati täitma riiklikku kinovõrgu arendamise 1947•3 
plaani ennetähtaegselt 1.oktoobriks ning ekspluatatsiooni 
plaani seansside osas 7«novembriks ja külastajate osas 
5.detsembriks•

Lelpooljtodad sotsialistliku võistluse vormidele 
lisandus veel iga—aastane üleliiduline sotsialistlik 
võistlus liiduvabariikide kinofikatsiooni valitsuste vahel 
ehk nn. üleliiduline kinoseadiste ülevaatus. Selliste 
ülevaatuste eesmärgiks oli parandada elanikkonna kinoalast 
teenindamist,selgitada välja parimad kinoteatrid,rändkinod, 
maakondlikud osakonnad ja kinoremnonttöökojad. ühtlasi 
taheti nende ülevaatuste organiseerimisega tõsta kinotöötaj= 
jäte omavahelist sotsialistlifeuvõistluse taset j 1_______  
1, ’Sirp ja Vasar ' nr. 3.märts 1945.a.,lk.3 
2. ’Sirp ja s$ ’ * 51,21«
3. ’Sirp ja Vasnr" nr« 27,5»juuli 1947.a«,lk«4



45

ja juhtida senisest veelgi ulatuslikumalt laiade 
rahvahulkade ja ajakirjanduse tähelepanu kinoteatrite

ja rändkinode tööle.
Üleliidulise kinoseadiste ülevaatuse konkurssidest 

vütsid osa tavaliselt kaik linna-ja maakinoteatrid.küik 
rändkinod,maakondlikud kinofikatsiooniosakönnad ja 

kinor e mo nd ip unkt id •
и 1 e 7 • a, a t11 s e к о г г а 1 d a mi s c ks a о о d u й t àt 1 kohtadel 

vastavad komisjonid, mille koosseisu kuulusid liidu-vabari 
kides liiduvabariigi kinematograaf iaminis ter juhatajana 
ja liikmetena esindajad ministeeriumi tehnikaosakonnast, 
SLKIIU-st, IISV Haridus-ja Kunstitööliste vu vabariikli­

kust komiteest, ENSV Kultuurhariduslike Asutuste Komi- 
teest,JH3V Põllumajandusministeeriumist j® Aesti 
Vabariikliku Pilmikontori juhataja. Maakondades kuuli» 
komisjoni koosseisu esimehena maakondliku kinofikatsioo­
ni osakonna juhataja ja liikmetena eolpoolloetletud 

asutuste ja organisatsioonide esindajad.
üleliidulise sotsialistliku võistluse käigus 

saavutas ANSV Kinofikatsiooni Valitsus märkimisväärseid 
tulemusi. 1945.a. veebruarikuu kokkuvõtte il tuli LNSV 
Kinofikatsiooni Valitsus linna kinovõrgu alal lo6,7 7° 
kaheteistkümnendale kohale NSV Liidu 61-st cinofükatsioo 
ni valitsusest,maakinode alal aga saavutati üleliidu­
lises ulatuses esimene koht.-

1.'Sirp ja Vasar' nr. 15,14 aprill 1945-a.,lk. 8
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1947.a# juunist septembrini toimunud ülevaatusest 
võttis ENSV kinovõrk osa 35 kinoseadisega ja saavutas 
üleliidulises ulatuses häid tulemusi: 34 võistlusest 
osavõtjaist täitis konkursi nõudlikud tingimused ning 
lõpptulemusena saavutati 4 rahalist preemiat ja 25х 
aukirja.

1948.a# 15.septembrist - 1#detsembrini korraldatud 
kinoseadiste ülevaatus läks lahku eelnevatest mitmes 
puni tis, kuna selle ülevaatuse käigus, esiteks : pandi 
suuremat rõhku filmi demons treeriraise kvaliteedi 
tõstmisele, filmide säilitamisele ja heliülekande 
korralikkusele; teiseks: võtsid konkursist osa esmakord 
maakondlikud kinofikatsiooni osakonnad jakinoremondi- 
punktid# ülevaatuse septembrikuu kokkuvõtteil tuli ENSV 
kinovõrk ekspluatatsiooni plaani täitmisel liiduvaba­
riikide, seas esikohale.’

1949.a. 1#juunist- 3o septembrini toimunud ülevaatuse 
tulemused polnud sugugi halvemad. ENSV kinoseadmeile 
määrati 6 rahalist preemiat IUSV Liidu Kine mat ograafia- 
ministeeriumi ja üleliidulise ametiühingute kesknõukogu 
poolt, ldeie rändkinodest tunnistati 2 preemia vääriliseks 
( 15oo rubla ENSV Kinematograafiaministeeriumi harjumaa 
Kinofikatsiooni osakonna rändkino nr. 8 (juhataja Kalju 
Kuiv). 5 preemia (looo rbl.) määrati sama osakonna 
rändkinole nr. 13 (juhataja udolf Nestra), 
^ГГ'кИгп ja vasar nr. ЗЗДН.зе^

x 'Sirp ja Vasar' nr. 13,27» märts 1948.a. andmeil
_ , T, 29 aukirja2. Sirp ja Vasar’ nr. 47,2o.november 1948.a. lk.7



H5 •

kes teenindas ülevaatuse perioodil 8955 kinokülastajat, 
täites plaani 155,1 selt.-

Sotsialistliku võistluse esinemine/ükskõik siis 
millisel viisil, aitas palju kaasa meie vabariigi kino- 
võrgu töö parandamisele• Võistluse tingimused said igale 
osavõtjale kohustuslikuks,kusjuures eelkõige esitati 
sellised nõudmised,mis aitasid kaasa kinokülastajate 
kultuurse teenindamise kindlustamisele*

Nõukogude kino ei ole ainult meelelahutuseks, 
vaid eelkõige laiade rahvahulkade kommunistliku kasvatuse 
vahendiks*  Jelle vastutusrikka ülesande edukaks lahenda­
miseks on vähe sellest,et kino pakub meie vaatajaskonnale 
kõrge kunstilise väärtusega filme,vaid -kino peab oma 
ekraani kaudu tooma vaatajaskonnale ette ka mineviku ja 
kaasaja tähtsamad sündmused,andes neile sündmustele 
õige hinnangu. Samuti peab kino tähistama mitmesuguseid 
tähtpäevi meie riigis ning korraldama erineva temaatikaga 
kinofestivale, mis annaksid ulatusliku ülevaate mitme­
sugustele kütustele.

Nõukogude Lesti kino oma tegevuse algusest peale on 
silmaspidanud neid kinole esitatud nõudmisi ning teinud 
kõik nende täitmiseks. Kinod on igal aastal tähistanud 
pidulikult oktoobrirevolutsiooni,Nõukogude armee aasta­
päeva, LNSV sünni-aastapäeva ja teisi tähtpäevi, samuti 
võtnud osa valimiskampaania teostamisest kõigil seni 
esinenud valimistel.
1. Sirp ja Vasar" nr. 52,24.detsember 1949.a* lk.8
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Jelle kohta võiks tuua rohkesti fakte«
Veel siis,kui käisid lahingud Juures Isamaasõjas, 

pühitses kogu Nõukogude Liit, seal_huägas ka CNSV, 
oktoobrirevolutsiooni 2?^at aastapäeva. Uktoobripidus tuste
puhul oli vabariigi kinodes repertuaar päevakohane, 
lallinnas ja teistes vabariigi linnades linastati 
oktoobrirevolutsiooni ja Juure isamaasõja sündmusi kajas­
tavaid filme,nagu ”fenin 1918*а«",  ” Tsaritsõni kaitsmine”

"Kaks võitlejat‘Leningrad võitluses”, "Stalingrad ' jt.
1945.a. Nõukogude лгтее päeva tähistamiseks tõmma­

ti kaasa kõik riikliku kinovõrgu kinod, kus peale filmide 
demonstreerimist korraldati mitmesuguseid huvitavaid 
ettekandeid» Lisaks sellel korraldati kinodes Nõukogude 
Armee päeva eèlpâevadàl punaarmeelastele tasuta erieten- 
dusi.l

Juur osa oli kinodel täita valimiste puhul. 
Valimiskampaania ajal korraldati tööd kinodes eriv°Mides 
fil i lid, film-loosungite ja plakatite näitamine 
kinoe teadustel, etendus te andmine agitatsioonipunktides 
ning valimiseelseil koosolekuil, korraldati kinode oote­
ruumides vestlusi, loenguid, pandi välja näitlikku agitat-
sioonimaterjäle valimiste läbiviimise küsimuste kohta,
maale saadeti loosungitega kaunistatud ja agitatsiooni­
materjalidega varustatud agitatsiooni-rändkinoautod jne.
Filmid mis tulid demonstreerimisele agitpunktides ja

1. ?Jirp ja Vasar nr. 7, 17.veebruar 1945.a., 1k.8
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valimiseelseil koosolekuil pidid kuuluma nõukogude kino­
kunsti silmapaistvamate teoste hulka, milles olid jäädvusta­
tud kompartei juhtide kujud,filmid,mis" kajastasid tööliste nõukogude
ja talurahva ajaloolist võitlust võimu eest ( "Suur kodanik" 
"lõotus", Lenin oktoobri päevil’, ‘Jakov Jverdlov", Baltikumi 
saadik’ jt.)

mitmesuguste tähtpäevade pühitsemine oli sageli 
seotud kinofestivalide korraldamisega. Kui praegu on selliste 
festivalide ülesanded laienenud selles mõttes,et neid ei 
korraldata ainult tähtpäevadega seoses, vaid ka selleks,et 
tutvustada elanikkonda rahvademokraatiamaade ja kapitalistliku 
riikide progressiivse kinokunstiga, siis sõjajärgsel perioo­
dil korraldati kinofestivale mõne tähtpäeva puhul, üldiselt 
polnud siis kinofestivalid nii sagedased kui käesoleval ajal, 
kus ei möödu ühtki aastat kui ei korraldata festivale teiste 
maade kinokunstist või põllumajanduslikel teemadel.

ulatuslikumad kinofefgivalid olid sõjajärgseil aastail 
need,niis korraldati noortele, üheks sellaseks oli 1945,a» 
2o.augustist- 3.septembrini toimunud kinofestival teemal 

’Kommunistlikud noored ja noorsugu töös ja võitluses.'1 

Festival korraldati ULKIU ja NSVL Kinokomitee ühisel . 
korraldusel Nõukogude Liidu linnades, samuti ka Tallinnas. 
Festivali läbiviimiseks rakendati Tallinnas neli kino. Enne 
seansside algust esinesid sõnavõttudega lektorid- SLKIU 
liikmedtkes ona kõnedes käsitlesid kommunistlikke noorte 
ülesandeid eelseisvas taastamistöös ning tunnustavalt 
rõhutasid nende teeneid Suures Isamaasõjas.

1. ”3irp ja vasar" nr. 35, 1.september 1945.a.,lk.l
m nr, 31, 4.august 1945-a.»järgi Kommu- 

nistlikt noofsugu võitluses ja töös".
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Demonstreeriti selliseid filme,nagu 'See oli Donbassis", 

‘Aleksander гокгооктп", ‘Armas llasake", "nias kord tütar­

! LI ’ Zoja" jt*
Kirjeldatid kinofestival oli korraldatud ülelii­

dulises ulatuses*  Esines aga selliseid festivale,mis 
korraldati ainult meie vabariigi kinovõrgu poolt*  uks 
selline oli 1946.a. noorsoole korraldatud kinofestival 
ISV Liidu и1emnõukogu vel imiste tähistamiseks*

Oma »ärane cinofestival korraldati ENSV Kinematograa- 
f iaMinis teeriumi noolt 1948.a. 2o.-24.detsembrini uK(b)F 
V kongressi auks.- Selle omapärases seisnes selles, et 
viie päeva jooksul demonsteeriti vahelduva kavaga ainult 
nõukogude esti f ilmitoodangut. festivali ÿahel esimesel 
päeval demonstreeriti eesti kunstilist suurfilmi
ulu tsitadellis' eesti ja vene keelset dublaaži, 23.dte 

sembril näidati eesti esimest kuuest osast koosnevat 
dokumetaalf ilmi "lõukogude Lesti", mis oli pidevalt 
ringlenud lõukogude Liidu ekraanil, festivali neljas päev 
oli pühendatud lesti aII üldlaulupeo värvilisele muusika- 
lisdokumentaalfilmile laulev rahvas" ja festivali viima­
sel päeval linastati neli uuemat lühifilmi: kaheosaline
dokumentaalfilm Lesti esimesest kolhoosist "Uut elu 

rajamas", siis dokumentaalfilm põlevkivitööstusest 
^esti põlevkivi", spordifilm "Kalevite hõim" ja eeskava 

viimasena dokumentaalfilm Salsae-nimelisest miljonärkol- 
hoosist "Besti kolhoos Gruusias'.

ll.'oirp ja Vasar" nr. 51ЛЗ, detsemril 1948.a*71k7s



Kokkuvõtt os võib märkida, et ENSV kinovõrgus oli
ära tehtud suur töö» Raskustest hoolimata suudeti taastada 
kinovõrk ning seda edasi laiendada» Teal,kus ei olnud 
võmalik asutada statsionaarseid kinosid, organiseeriti 
rändkinod, mille kaudu läks kinokunst laiadesse rahva­
hulkadesse. 195o.a. lõpuks ületas rändkinode arv meie 
vabariigis statsionaarsete kinode arvu. Lahendati ka 
noortekino küsimus» esimesel nõukogude võimu aastal töö-

noorsoo jaoks Tallinnas eraldi laste-ja noorsookino,- 
mille ruumid aga sõjakeerises hävinesid, iuumide kitsikuse 
tõttu ei olnud võimalik siin sõjaeelset olukorda taastada, 
kuid see ei tähendanud seda,et küsmust ei lahendatud. 
Koorte jaoks määrati eri seansidupäeval ,enne kinode 
tavalise tööpäeva algust, kusjuures soodustati igati kol­
lektiivset kinokülastamist. Seda ei teostatud ainult 
Tallinnas,vaid kõigi vabariigi statsionaarsetes kinodes 
ning võimaluse korral ka rändkinodes.

Kinovõrgu töös esinevatest saavutustest kõnelevad ka 
edukad tulemused sotsialistlikus võistluses,kus meie 
kinovõrk sai korduvalt üleliidulise tunnustuse osaliseks.

Kuid vabariigi cinoalase töö positiivsete külgede 
kõrval esines.ka suuri puudusi, eriti elanikkonna kultuu­
rilise teenindamise osas, ebarahuldava töö peamiseks 
nohuseks selles osas oli kinovõrgu hõrk or gani satsioonil - 
lis-najanduslik juhtimine Kinematograaf iaministee- 
riumi noolt ning samuti partei,ametiühingute ja

1. ?oirp ja Vasar nr. 13, 5.mai 1945.a. Дк.З
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1 5 " bele,
mis käsitlevad elaniklconna kinoalast teenindamist. Ministee=i 
rium ja maakondlikud kinofikatsiooni osakonnad ei teostanud 
veel vajalikku kontrolli kinoseadiste ja rändkinode töö 
kvaliteedi üle. Juured puudujäägid esinesid kinomehaanikute 
poliitilise kasvatustöö osas. Vabariigis töötas 195o.a. 

g
andmeil 219 krinomehaanikut ja lo6 motoristi, ■ peamiselt 
9eemisek kõik noored inimesed,kuid komsomoliorganisatsioo­
nid ei osutanud vajalikku tähelepanu nende ideelis-polii- 
tilise ja kultuurilise taseme tõstmisele»

Kogu järgnev töö meie vabariigis kinovõrgus tuli 
teostada selles osas,et likvideerida olemasolevad puudused. 
Janjti tuli hakata ulatuslikumalt arendama kutuurharidus- 
likku tööd vaatajatega, organiseerida rohkem kinofestivale, 
ke 1 Le kt i iv seid filmide vaatamisi neile järgneva aruteluga. 
Filmide populariseerimist tuli endisest rohkem teostada, 
kasutada ulatuslikult kohalikku ajakirjandust,raadiot, 
plakateid,kuulutusi jne» 1 2

1. Sirp ja Vasar ' nr. 35, 2.november 195o.a. lk. 1
2. ‘Sirp ja Vasar ' nr. 25, 2. november 195o, lk. 1
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Jõuko gudo Lesti kultuuri kiirest arengust ja 
kasvust sõjajärgseil aastail kõneleb ka Tallinna Kino­
stuudio uuesti tööle rakendamine.

Tallinna kinostuudio oli asutatud juba 194o.a. 
nõukogude võimu esimestel päevadel kestis ning tegutse­
nud edukalt» Sõda katkestas järsult edaspidise töö ja 
kuna ENSV okupeeriti saksa vägede poolt,evakueerus 
kinostuudio nõukogude tagalasse- Seal alustas Tallinna 
’kinostuudio pärast vaheaega uuesti tööd- 1944-a. jaa­
nuaris eningradiserärast vajalike ruumide hankimist . 
ja sisustamist asus stuudio 1945.a. mais uuesti Tallinna. 
Sellel porioodil töötas Tallinna Kinostuudios ainult 
kolme operaatorit: V-P arvel, V.lomberg ja Leningradi 
Kinostuudio operaator V. Sevitsõn.- kinokroonikate 
helistamine ja monteerimine toimus vastfate vahendite 
puudumise tõttu esialgu Leningradis. Varsti aga saabus 
tagasi stuudio käsutusse helifilmi auto,mis sõjapuhked.es 
oli siit evakueerunud ning see võimaldas juba oma jõudu- 
dèga kinokroonikate loomist.

Lesti NSV kinokunsti arendamiseks avane' ’ 
laialdased võimalus: ' INSV Kinomatograafia ministeeriumi 
loomisega. Ismajoones seisis ülesanne rahvusliku kino­
kunsti ja tööstustehnilise kaadri ettevalmistamises 
kinole. Kelleks tegi NSV ministrite Nõukogu

1. riit ja Sõna nr. 7, 1948.a.-lk. 17
, "Sirp ja Vasar" nr. 41, 13»oktoober 1945»a., lk.8

Tartu Ülikooli Raamatukogu 
ARHIIVKOGU
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ülesandeks meie Kinematograafia läinisteeriumile• korral­
dada võistlusktilras kandidaatide valik üleliidulise 
liikliku Kinematograafia Instituudi cinonäitlejate eesti 

1.
oli astuda järmistesse teaduskond ades se :

1. Ai n onë i t1 о j a t e teaduskondiõ.a, 4 aa-tat 5 kuud)
2. Operaatorite — Г — ( O e Cl e ■ a « 6 Г * у
3» De 3isööride jj õ.a» 5 a*  6 k*  )
4. stsenaristide - (õ.a. 4 a. 6 k.)
5. Kunsti

aj cunstnikud-grimeeri jad ) ( 3.a. 4 a. 6 k. )
b) kunstnikud-multiplikaatorid ( õ.a. 5 a. 6 k.) 

6. lajandusteaduskod ( 5.a. 4 a.) "

Vaetavade valikvõistlused teostati Ja esimesdd 23 välja­
valitut asus õrnima,et saada kvalifikatsiooniga spetsia­
listid eks kino alal.

Kinokunst lesti UoV-s võis edukalt areneda tänu 
vennasvabariikide määratu suurele tehnilisele ja loomingu­
lisele abile, eeskätt aga kosiva ja leningradi kinostuu­
diote kinotöötajäte abile*

Lii sai teoks 1946.a. täismetraažilise dokumentaal­
filmi Nõukogude Lesti’ ekraanile ilmumine. Film valmis 
Tallinna iki ao kroonika Stuudio ja Moskva Punalipulise 
Kultuur- ja Dokumentaalfilmi Keskstuudio ühise töö tule- 

3 musena*
Filmi ’Nõukogude Lesti” stsenaariumite loojaks olid 

Hummo ja a*Jtepanova,kes ühtlasi oli ka režisööriks.4
l.”3irp ja Vasar' nr. 33, 17.august 1946.a., lk.8
2. sealsamas, lk.8
3- ‘Sirp ja Vasar n.3.18. jaanuar 1947.a. lk. 7^
44 Киноискусство Советской «Эстонии , Таллинн Т95&/4/ ... J _ етскт . .
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‘Nõukogude Lesti" oli film meie vabariigi tänapäevast, 
uue nõukogude elu ülesehitamisest,ais eesti rahvale 
avas suurejoonelised tuleviku perspektiivid.

Filmis näeme kuidas nõukogude Eesti töötajad koos 
teiste Nõukogude Liidu rahvastega töötavad viisaastaku 
plaani teostamiseks. Tallinnas filmiti "Voltas" ja 
.Liidutehases nr. 9.põlevkivikaevandusi , taastatud 
Kreenholmi manufaktuuri.

Filmisi näidati igakülgselt meie maa elu . Filmis 
mööduvad pildid vabariigi sovhoosidest,loomakasvatus- 
f armide s t, p õli lima j a ndu s teh i ku mi st Vaime 1 as*

Film sisaldab ka näiteid Nõukogude Lesti kultuur 
rielust, Filmilindile on jäädvustatud 2. ja 5«vaatus 
Stalini preemia laureaadi Bugen Kapi ooperist ‘Tasuleegid 

üT "stonia" lavastuses jae.
dokumentaalfilmile esti sotsialistlikust taaäsüh-t 

nist määrati kõrge hinnang- esimese järgu Stalini 
preemia.-

Film 'nõukogude Lesti/ võeti huviga vastu kogu 
NSV Liidus. Ajalehtedes ja ajakirjades esines selle 
puhul rohkesti artikleid väga mitmesuguste hinnagutega 
filmile. Läiteks Pravda ' 13* jaanuari numbrid kirjutab 
ш. Lvov ülevaate filmist ja annab sellele hea hinnangu, 
öeldes: 'Uue dokumentaalfilmi vaieldamatute väärtuste 
hulka kuulub see, et see on teostatud elava ja paljuski 
tõeliselt kunstipärase filmiessee vahenditega. Kuid 
1. V.lomberg. Kinematograafia arengust Lesti NSV-g

Tallinn, 1952?lk. 18
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veelgi tähtsam on teine moment: selle autoril on õnnestu­

nud. tõetruudes,meelde jäävais ' kujudes anda edasi eesti 
rahva meeleolud: tema reibast optimisai, tema loovat pere­
mehelikku ellusuhtumist, vaba õnnelikku elu koigi nõukogu­

., .Ide rahvaste vennalikus peres....'
1947.a. hakkas Tallinna Kinostuudio dubleerima kino­

stuudio "Lenfilmi" abiga eesti keelde nõukogude kunstilisi 
2 , . ~ . .. ,filme» Vabariigi töötajail õnnestus nn naha oma ешакее- 

les selliseid silmapaistvaid ulme,nagu —enin Oktoobris , 
"Lenin 191b.aastal", "Inimene relvaga" jt.

Uut ar e ne mi 3 j ar uu ähis tavaks sündmuseks eesti rah­
vusliku kinokunsti arengus oli esimese kunstilise heli­
filmi "Elu tsitadellis" loomine 1947. aastal, otalini 
preemia laureaadi Eesti ISV rahvakirjaniku August 
Jakobsoni samanimelise näidendi järgi” • Kiim valmis 
Leningradi kinostuudio ’nenfilmi" abiga*  Filmi pealavasta­
jaks oli H.IL Rappoport, tuntud nõukogude kunstiliste fil­
mide " Professor Mamlok , Muusikaline augu jt. looja, 

määrase filmi valmistamine ainuüksi oma jõududega - 
oleks osutunud võimatuks,kuna meil puudusid kõigepealt 
kogemused." Lenfilmi" abita oleksime nendeni jõudnud alles 
pärast rohkeid pettumusi, ühtlasi puudusmeil tehniline 
baas ja ilma abita oleks vaevalt aastaga jõutud vändata 
film, mis leningradi võimalusrohkeis atel jcedes valmis 
kolme ja poole kuuga.

Kiim &lu tsitadellis" kujutas veenvas ja arusaa­
davas vormis eesti intelligentsi ümbersündi vabariigi 
sotsialistliku ümberkujundamise mõjul, kiim ilmus ekraanile 
I. "Правда” ii 12,13 января 1947 г. стр.З
2. Киноискусство Советской Эстонии,Таллинн 1956 г. стр.4 
3. sealsamas, 1k.» 4
4* Sirp ja vasar' nr. 14, 5. aprill 1947 lk. 7 _____  



momendil,millal hakati organiseerima mestis esimesi 
kolhoose ja prof, kiilase sõnad filmi lõppkaadrites 
sellest,et mõne aasta pärast lokkavad meie soode asemel 
viljakandvad põllud,kõlasid üleskutsena talupoegade 
ühinemiseks kollektiivseks majapidamiseks.

nõukogude desti film ”älu tsitadellis” dubleeriti 
võne,läti,lcedu,kàsahhi ja paljudesse teistesse keeltesse, 
kusjuures teda demonstreeriti kõigi 1. nõukogude ekraanidel, FUw 
teenis kogu nõukogude rahva palava tunnustuse ja auta­
sustati leise järgu Stalini preemiaga.-

Selle järel loodi 1948. a. esimene täismetraažiline 
e värviline dokumentaalfilm ’’Laulu rahvas” P. hummo

stsenaariumi järgi. Film käsitles XII üldlaulupidu 
Tallinnas. Senini olid üksikud kinokroonika lõigud 
sellele tecualèepühendatud, puudus aga terviklik film, 
pealegi veel värviline.

Filmis näeme pidupäeva ettevalmistusi : rahvalaul­
jate kogunemist Tallinna küll rongidel,laevadel,autodel 
ja lennukil. Filmis on võtted rahvakunstiõhtust,lailu- 
peost enesest ja vabaõhu etendusest ‘uembitu"

194õ.a-195o jooksul andis Tallinna kinostuudio ka 
rea lühifilme, nagu ”de*sti  kolhoos Gruusias’, "Uut elu 
rajamas'/’Lesti põlevkivi', ’Tee tulevikku”, "Taassündinud' 
tehas’, "Hahvaloomingu pidupäev’ ja Nõukogude Lesti 
kalurid ".3

Lühifilmid 'Uut elu rajamas ” (režisöör-operaator 
Tomberg)ja "Tee tulevikku ’ (resisöör N. Dolinski ja v Parvel 
_£Säraa^o]g_v .rarvel)kujuo_avad eesti tiüla a jalooleist______
ül. “Sirp ja Vasar” nr, 15,lo.aprill 1948.a. lk. 1

<-e Киноискусство Советской Эстонии, Таллинн ±956 г.
3*  sealsamas,lk, 5-8 стр. 5
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ümberkujundamist »kolhoosikorra tekkimist ja arenemist 
vabariigis. Bsimeses filmis jutustatakse eesti esimestest 
kolhoosidest: Saaremaa Viktor Kingissepa- nimelisest kolhoosi 
sist ja Võrumaa akadeemik Viljamsi-nimelisest kolhoosist. 
Teises filmis kinokülastaja tutvub loomakasvatuse kolme 
aasta plaani täitmisega vabariigi põllumajanduses.

" Sotsialistliku tööstuse kasvu ja arenemist kajasta­
vad lühifilmid "Eesti põlevkivi" (rezisöör A. Juhkum, 
operaator K.lärska) ja "Taassündinud tehas1'( režissöör-ope- 
raator V.Tomberg). Näidates filmis "Besti põlevkivi" kaas­
aegsest tootmis tehnikat ei ole varju jäetud tehnika 
käsutajäid,töötavaid inimesi. Kiim on heaks ja huvitavaks 
ekskurssiooniks meie iga päevaga kasvavasse ja laienevasse 
põlevkivitööstusse. Lühifilm "Taassündinud tehas ” on kin- 
jutustus ‘'Volta6' tehasest Tallinnas hing valmistati 
tehase 5o-aasta juubeli puhul»

I. Киноискусство Советской Эстонии,Таллинн 1956с^

■ 195o.a. loodud dokumentaalf ilmi ; "Rahvaloomingu 
pidupäev" (autorid-operaatorid V.Parvel ja S.Školnikov ) 
oli pühendatud meie vabariigi kultuurisaavutustele.

Noorte kalurikolhooside elule ja töö kujundamisele 
nestis pühendati lühifilm " Nõukogude Besti kalurid" 
( U. Amurski stsenaarium, režissöör I .Dolinski, operaator 
K.Märska) » Filmis jutustatakse eesti kalurite suurepärastest 
töösaavutustest sotsialistlike kohustuste täitmisel.

Kolmele Tallinna Kinostuudio poolt toodetud lühifil­
mile: "Kesti kolhoos Gruusias", "Uut elu rajamas" ja“esti 
põlevkivi" saavutasid Besti NSV ministrite Nõukogu preemia»^



Kinotoodangu kõrge ideelis-kunstilise taseme üheks 
näitajaks oli filmide pääsemine mitte ainult kohalikule,vaid 
ka üleliidulisele ekraanile. Lühifilmid "Tee tulevikku” ja 

"Rahval oo mingu pidupäev ' dubleeriti läti,leedu keelde, 
lühifilm “Uut elu rajamas" aga dubleeriti kuude keelde ja 
seda demonstreeriti Läti, Leedu, moldaavia, Aar j ala-300 me ,USV , 
Lääne-Ukraina ja Lääne-Valgevene ekraanidel«

Suureks sündmuseks oli lallinna Kinostuudio loomingulise 
kollektiivi töös värvilise metraagilise filmi “Nõukogude 
Lesti" (I. Batselisa, režissöörid V.lomberg ja 1. Hindin,, 
operaatorid V.Parvel ja S. Školnikov ,helilooja V.heiman) 
loomine 195o,a*  2 film pühendati vabariigi X aastapäevale 
j a ka j a s û as me i и v abar ii gi e Lu ja s aav u b us i s о j a j är gse 
viisaastaku lõpul, riimis nüidatakse nelja aasta jooksul 
toimunud sügavad muudatusi.i vabariigi tööstuses, põllumajan­
duses, teaduse ja kultuuri alal riimis on näidatud ka 
maailma esimest põlevkivi-gaasi tootmise tehast Kohtla- 
-Järvel. Film lõpeb töötajate demonstratsiooniga vabariigi 
X aastapäeva auks ja traditsioonilise laulupeoga.

1, V.Tomber. Kinematograafia arengust Kesti NSV-s,Tallinn1о52ea. lk. 13
2. Киноискусство Советской Эс тении,Таллинн

1956 г. стр. 7 '
5. V.Tomberg. Kinematograafia arengust Kesti NSV-s,Tal linn

1952,lk.19

Värvilise filmi “ Nõukogude Lesti" loomine on tõsiseks 
katseks meie kinematogaafia uidele , kellel tuli astuda 
võistlusse Nõukogude Liidu dokumentaal-kinematograafia 
о al i ina и и me i s t X i te ga • x m s a i о и ai i n 1 p x e e mi а и s a 1 s e a s 
ja näidati rahvusvahelisel kinofestivalil prantsuse linnas 
Canne’is koos teiste nõukogude filmidega. Kiim sai Canne*  is 
M Kr i pr ee mi а -
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Kokkuvõtvalt võib märkida,et Tallinna "kinostuudio • 
oa saavutanud küllaltki suuri tulemusi esimese sõja­
järgse viisaastaku jooksul, '

Kui 1945 . a. cli lallinna Kinostuudiol võimalik 
lasta ekraanile ainult 16 kinoringvaadet Leningradi 
Kinokroonika Stuudio kaasabil,siis 1946.a. jõuti 
stuudio orьаЫseerimistöödega niikaugele,et suudeti 
j u oa omal j о ul V al mist ala 2 г 1 ingv aadet. 1 ( » a. tõusus
ringvaadete arv 52-le ja 1948.a. lasti plaani kohaselt 
ekraanile igal kuul 3 ringvaadet s,t. 36 ringvaadet 
aasta jooksul*  See tulemus jäi püsima kõikidel järg­
nevatel aastatel.

üle 3o % ringvaadetest oli pühendatud meie vabariigi 
töösluse par ema tele и öö t a j a tele ja eesrindlastele.

iosis и tähelepanu osulati na talurahva elule ja toole, 

kuid suhteliselt vähe oli filmilinte vabariigi kultuu­
rielust.-

Nõukogude Kesti kinokunsti pidevast arengust kõnelevad 
täismetraaziliste dokumentaalf liimide "Nõukogude Eesti", 
kunstilise filmi "Mu tsitadellisrf,värvilise dokumentaal­
filmi "laulev rahvas 1 ja rea lühifilmide loomine*

Need saavutuse ei и une ndanud seda,e sesti kinemato­
graafias ei esine puudusi, kuid tänu vennasvabariikide 
abile ja Nõukogude Valitsuse hoolitsusele, suudeti neist 
puudustest üle saada ning edasi arendada vabariigi kino­
kunsti ja kinofikatsiooni.

1*  Sirp ja Vasar",nr*  43, 23*oktoober  1940.a. lk.0
2. seal samas, L к • u



Käsikäes meie rahva ainelise heaolu ja kultuuriliste 
nõuete rahuldamisega,on nõukogude valitsus alati 
pööranud suurt tähelpanu kinole kui laiade masside 
kasvatamise ja mõjutamise vahendi edasisele arengule. 
Seda tõenday-är jekordselt partei XIX kongressi direktii-. 
xid NSV Liidu arendamise viie aasta plaani kohta 
aastaiks 1951- 1955, milles nähti ette kinoteatrite 
võrgu laiendamine,kinoseadmete arvu suurendamine 
viisaastaku jooksul umbes 25 > võrra ning väljalasta­
vate filmide arvu suurendamine Л Kino kui tähtis 
ideoloogiline relv pidi aitama populariseerida viienda 
viisaastaku grandioosseid ülesandeid,innustama ja õhuta­
ma nende edukale täitmisele ja ületamisele«

Lähtudes partei KIK kongressi direktiividest 
hakati Lesti ISV-s nagu teisteski liiduvabariikides ellu 
viima neid ajaloolisi otsusi nii rahvamajanduses kui 
ka kultuuri kinematograafia alal.

Elanikkonna parema kinoalase teenindamise kind­
lustamiseks viidi sellel perioodil läbi kinoteatrite 
rekonstrueerimine. Vabariigi kinoteatrite pro jektsiooni- 
ruumid ehitati ümber ja laiendati ning varustati kahe 
projektsiooniaparaadiga,mis võimaldas näidata filme 
katkestamatult. Mitmed kinoteatrid said mugavad •
1. Partei XIX kongressi direktiivid NSV Liidu arendamise 

viienda viie aasta plaani kohta aastaiks 1951-1955 
Tallinn 1952. lk. 26 ' '
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ooteruumid,näiteks ehitati fuajeed juurde kinoteatri­
tesse "Pioneer" ja "—embitu" Tallinnas ja kinoteatrile 
r,V3itH Pärnus« .

Suurt rõhku pandi uute kinohoone te püstitamisele, 
eriti rajoonikeskustesse. Nii avati 30. detsembril 1951.a. 
Vastseliinas kohalik paikkino, mis esialgu alustas tege­
vust kultuurimaja ruumes. Lsimese filmina demonstreeriti 
seal .Nõukogude mesti värvilist kunstilist filmi Valgus 
Koordis". 1952.a. rikastus põlevkivitööstus Kohtla-Järve 
uue esinduskinoga "Pobeda" \ 1955*a«öaugustil^anti  uti 
ekspluatatsiooni 16o istekohaga kinoteater Keila linnas, 
mis varustati uusimate nõukogude kino projektoritega« 
Sama aasta lõpuks said Tõrva linna töötajad 16o istekohaga 
kinoteatri,samuti valmis 2oo istekohaga kinohoone Jõhvi 

к .
Linnas.- Uus moodne kinohoone püstitati Tallinna. Selle 

g 
kinoteatri ehitustöödega jõuti lõpule 1955.a. Kino­
hoone projekteeriti kahe saaliga,kuna see omab majandus­
likke ja ekspluatatsioonilisi hüvesid: väheneb personali 
arv,oote-ja teenindamisruumide suurus, võimaldab seansside 
ooteaega vähendada jne. Hoone vainus kui ka ruunide 
sisekujundus jätavad imposantse ja meeldiva mulje. Uus 
kino varustati kõige moodsamate kinoseadmetega,mis 
paigutati avaratesse aparatuuriruumidesse. hituse juures 
ilmnesid siiski mõningad puudused,peamiselt kino teenis­
tujate heaolu kindlustamise osas.
1. V.Tоmberg.KinenâTograaiia arengust,_~sTr"I^7^s~ 

Tallinn,1952, lk. 55
2e"Sirp ja Vasar" nr. 2,12.jaanuar 1952,lk.8
9. Pill >õna, nr. 1,1952,lk.16
4« 'birp ja Vasar" nr. 55,14.august 1955, lk.8 5« sealsamas lm.о
U. ùirp ja Vasar", nr. 24,17.juuni 1955,lk«5



Näiteks riieteruum oli väike ,kinomehaanikute puhketoal 

puudus välisvalgust as ning mugavused jne.
Ka lartu linn sai uue 22 о istekohaga kinoteatri 

(Komsomol).
date kinoteatrite ehitamine omas väga saare 

tähtsuse vabariigi kinovõrgu too parandamisel kuna see 
võimaldas korraga teenindada suuremat arva kinokülastajaid 

Et parandada vabariigi kinovõrgu tööd ka maarajooni 
le osas, tuli adüti asutada uusi rändlinosid ning nõuda 

rändkinotöötajatelt oma ülesannete paremat täitmist. 
Suureks abiks rändkino_võrgu töö organiseerimisel oli 

NSV Liidu vennasvabariikide abi, kust saadi vajaduse 
korral vastavat tehnilist varustust, dii saadi 1951«a. 
septembris Uljanovski Stalini-nimelisest tehasest 11 
pooleteise tunnilist veomasinat, mis anti üle Põltsamaa, 
näpina,Vastseliina,Kuresäare , Niva jt. rajoonide kino­
fikatsiooni osakondadele.Nee võimaldas neis rajoonides 
uute rändkinode käikulaskmist.

Kujuka pildi Lesti NSV riikliku kinovõrgu laien­
damisest,nii statsionaarsete kui ka rändkinode osas, 
annavad järgmised arvud: kui 1952.a. kuulus riiklikku kino- 
võrku 176 kinoseadet, 195.a. - 1793, siis 1955.a» juba 
195 kinosaadet, '

vabariikliku kinovõrgu töös saavutatud edusammu- 
..P1..aima tunnistust üksnes rin vörhu laienemine T___  

""SirpjaVasar’, ^24 ,17. juuni 1955,lk.5
2*  SI 2 ja Vasar nr. m3, 22.sep tember 1951,lk*8
• SirP ja Vasar ' nr.5, Ž9.jaanuat 1954, lk.2 

a. —esUi NSV rahvana jan us. 3tatisliline kogumik.
Tallinn 195/,11.282



vaid seda näitab samuti kinovõrgu aastaplaanide edukas 
täitmine ning üleliidulises sotsialistlikus võistluses 
saavutatud preemiad.

1952.a. kinovõrgu aastaplaan täideti edukalt­
- 112,8 %-,millega vabariigi kinovõrk tuli vennasvabarii­
kide hulgas esimesele -kohale. Samal aastal saavutati 
üleliidulises sotsialistlikus võistluses 7 teist ja 
6 kolmandat preemiat.- Näiteks il üleliidulise preemia 
said Hiiumaa ja Keila rajooni kinovõrgu kollektiivid
2. kvartali töötulemuste õest ning III preemia määrati 

kesti ISV Kinenatograafia Ministeeriumi Kinofikatsiooni 
Valitsusele heade tulemuste cost elanikkon. na kinoalasel 
teenindamisel. " jt. 1955»a.>ilmnes kinovõrgu aastaplaani 
täitmises väike tagasiminek: plaan täideti lo4,l %-]t./

bee oli tingitud sellest,et ainult 22 rajooni kinod 
täitsid oma plaanid hästi või rahuldavalt (Loksa,Pärnu, 
Lihula,Kose,Vii jandi jt. rajooni kinod), kuna 17 rajooni 
(Mustvee,Võru,Valga,üapla,lapa,Põltsamaa jt,) jäiamäa- ааП 
elanikkonna teenindamises täitmata. Kõige edukam 
aastaplaani täitmisel oli Pärnu Hajooni ISN Täitevkomitee 
Kultuuriosakonna kinovõrk,miile töötajatele määrati 
1955.a. 2. kvartali sotsialistliku võistluse tulemuste 
põhjal üleliidulise Ametiühingute Kesknõukogu ja NSV 
niidu Kultuuriministeeriumi rändpunalipp ning esimene
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rahaline preemia*  Sama saavutati teistkordselt sama aasta 
p

5.kvartali sotsialistliku Võistluse tulemuste estot 
' -, ka -,vabariigi kinovõrgu edukas töö ilmnes järgnevate-

aasia uS-l • ,

1954.a. kinovõrgu aastaplaan suudeti täita 
lo7,3 %-lt,kusjuures zinokülastajate arv oli kasvanud 
vabariigis enan kui ühe miljoni võrraxvõrreldes 1953 »aas ta-

.3 Häid tulemusi saavutati sotsialis tlikus võistluses 
1955*a.  3. kvartalis, millal ISV Liidu kultuuriministri 
käskkirjaga anti üleliidulised III preemiad, desti NSV 
Kultuuriministeeriumi Kinofilatsiooni ja filmilaenutuse 
Peavalitsusele (ülem .Nõu), Vabariiklikule Filmilaenùùus- 
kontorile (juhataja ^.Vla^sov) ja Tallinna kinoteatrile 
(Oktoober) (direktor H-Vaindorî ) • keine üleliiduline 
preemia määrati Jõgeva rajooni kultuuriosakonna kinovõrgu 
töötajate kollektiivile.

keed saavutused said võimalikuks tänu sellele, et 
esti NSV Kinematograafia üinis Luerium võttis ette rea 

sammu ei ani konna inoalase tcenindami se par an d а mi s о us * 
Sellel eesmärgil loodi vabariigis teiste liidu vabariikide 

_ , .J-,, ■ Л 4 '1 1 1 1_ ’-n лтт-О Î r> : 1_ ~.1 6eesmuJu- uu-S—-nu--e V---n-Ke Kinovolinil Dn 

kultuur-massilise töö vane unus eOsiajaks.lrivi ul aluslikud 

ülesanded su kinovolini kel maal, kuna seal tuleb kinovoli- 
nilel teostada filmide rekl^ani nii ajalehe kui ka müüri­
lehtede kaudu, vestelda isiklikult kinokülastajatega 
filmide S1S US t , ilUO j. Jt se J Я T c4.ud krino edasitoimelamiseks 
vajaliku transpordi ja kinouehaanikute elu-olus tikulis te 
ingimuste_cest_ine.__ • j_ .
le"Sirp ja Vasar" nr, 6, 4 • sep temoer 1990,1^.3
2. "Sirp ja vasar ! nr. 52,25.detsember 1955, lk. 7
3*  Ohtuleht nr. 9o, 16. aprill 1955,lk.2 .
4 • Sirp ja vasal nx e ^5,11 • 110 V g ta ùer 1955, lk. 7

. *U ___ is,lk,7__ L. ____ j__ ,__ v____ • ;________________
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Vaadeldava > T);er ioodi üheks cesrindlikumaks kinovoli- - 7
nikuks omi .iidu 1 aama и üko gu jullalaja Endel V al i •

koma algabusel hakati koostama valguslehti pealkirja all 
"Aidu kinopunkti valgusleht nr. milles kõneldi
kolhooside eesrindlastest,nende töö kogemuslest , kritiseerit: 
neid, kes jäid oma tööga teistest maha jne. Väga hästi teost: 
tati relkaami randkinolu,mille tulemusena tulid aidu kino- 
punkti ümbruskonna inimesed 8 km*  kauguselt, Mditmeruut- 
meetrilised värvilised reklaamplakaid seati üles Abja- 
--Viljandi maanteede ristumiskohale ja kohaliku piima-- • 
tööstuse seinale, mis juba kaugelt teatasid järjekordsest 
cinootendusest. Vaatesaali seinale paigutas Endel Vari

graafiku kinokülastajate arvu kohta,samuti linastatud 
filmide nimekirja ning suurest kalendrist vois iga kino­
külastaja saada andmeid järgmiste etenduste kohta#

Selliseid eesrindlikke kinovolinilke oli teisigi, 
nagu Keila rajooni Vasalemma traktor j aama poliitosakonna 
ajalehe vastutav sekretär oigne Aavik, lapa rajooni 
kaardiväelase kolhoosi kinovolinik, kommunistlik noor 
uiga Knopellu.” jt.,kelle töö oli suunatud maaelanikkonna 
ideelis-poliitilise ja kultuurilise taseme tõstmisele.

Kinoringvaated pakuvad palju huvitavat kinokülastajatele, 
neis kajastuvad meie kodumaa saavutused tööstuse,põllumajani 
duse ja kultuurivaldkonnas, samuti diplomaatilised suhted 
välisriikidega jne,

1. ‘Sirp ja vasar" nr. 46,17«november 1951« lk#7
2. ' Sirp ja Vasar" nr. 46,17.november 1951, lk.7
3« "Sirp ja Vasar" nr. 28, 23«mai 1952, lk«4
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Täit arusaamist aga nendest huvitavatest küsimustest 
takistas paljudel kinokülastajatel see, et venekeelsed 
ringvaated lovosti Dnjä", hauka ja Tehnika" ja 
"Sovetski Sport" polnud varustatud eestikeelse teksti­

. ga. Sriti kehtis see hauka i lehnika" seeriate kohta, 
kus käsitleti tähtsaid ratsionaliseerimisettepanekuid, 
teaduse ja tehnika uusimaid ..saavutusi. See puudus tuli 
likvideerida, sialgu varustati kinoringvaated
lõukogude kesti ' venekeelse tekstiga, see järel aga juba 

venekeelsed ringvaated eestikeelsete tekstidega.-
nt kindlustada ka majanduslikult kogu elanikkonnale 

võimalus külastada kinoe te ndusi, kehtestati meie vaba­
riigis alates 1. juulist 1954.a uued, alandatud pileti­
hinnad kinoteatritesPiletihindul.alandati linnades 
Keskmiselt lo ) ja maal 2o /». Päevastel seanssidel 
linnades alandati piletite hinnad 3o võrra, väljaarva­
tud pühapäevad ja pidupäevad. Vastavalt sellele alandati 
piletite hindu ka laste kinoseanssidel, helle tulemusena 
määrati piletite hindadeks neil seanssidel linnades 
1 rbl. ja maal 5o kopikat." ühtne hind nähti ette ka 

piletitele populaarteaduslike, tehniliste ja kroonika-doku- 
men taal filmide vaatamiseks- 1 rubla.4

Olles vaadelnud Jesti ISV riikliku kinovõrgu töös 
esinevaid saavutusi, elanikkonna kinoalase teenindamise 
osas,ei saa vaikselt mööda minna puudustest,mis takistas! 
viiendal viisaastakul suuremate edusammude saavutamist._  
l."dirp ja Vasar nr. 3,19«jaanuar 1952,lk.5 
2. ' Sirp ja Vasar' nr. 26,25*  juuni 1954, lk.8 
5. sealsamas,lk.8 
4. sealsamas, lk, 8
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Kõige suuremaid puudujääke esines vabariikliku kino- 
võrgu töös rändkinode osas, üheks puuduseks oli see,et 
paljudes rajoonides kuituurharidusosakondade »kultuuri­
majade »rahvamajade juhatajäte,külanõukogude ja kolhoo­
side esimehed tegelesid äärmiselt vähe elanikkonna kino- 
alase teenindamise küsimustega, lii saadeti kultuurhari- ■ 
dustöö metoodilise kabineti poolt 195&a» juunikuus 
kõigile rajooni ISN Täitevkomitee Kultuurharidusosakon- 
dade juhatajatele metoodiline materjal teemal ” Kultuur- 
haridusala töötajate ülesanded kinokunsti populariseerimis 
sel maal M f kuid nagu selgub kinovõrgu tööst,ei .tehtud 
sellest igal pool vajalikke järeldusi» Seetõttu paljudes 
kohtades rahvamajade juhatajad ei abistanud rändkinode 
plaanipärast tööd, ei teostanud filmipropagandat ega pida­
nud alalist elavat sidet kinokülastajatega, öeldisteks 
rahvamaja juhatajateks olid Jõgeva rajoonis Sadala küla­
nõukogu Jeedi rahvamaja juhataja ja Mõidaküla külanõu­
kogu Kantküla rahvamaja juhataja L. Valdmaa, kes polnud 
üldse huvitatud sellest, kas kinoetendus toimub või mitte.“ 
nändkinoe tood takistas ka see,et mõnede kolhooside esi­
mehed ei abistanud kinomehaanikuid kinoseadmete transporti, 

selliseks 
misel. üheks näiteks oli >adala külanõukogu "Hahvaste 
sõpruse 'kolhoosi esimees ,kes alati viivitas transpordi 
andmisega rändkino edasiviimiseks järgmisse punkti.

olulise tähtsusega rändkinode eduka töö kindlustami­
seks on rändkinotäätajatele heade eluolustikuliste 1 2
1. ’Sirp ja Vasar1’ nr. 27, 4-juuli 1952,lk.3
2. J Sirp ja vasar" nr. 27, 7«juuli 1951,lk.8 
5« sealsamas, lk.8



tingimuste loomine. Seda aga ei teostatud, kõigis meie 
vabariigi rajoonides*  llii Vëike-llaar ja rajoonis asus 
rändkinotööta jäte ühiselamu 7 kmx kaugusel rajooniks sku— 
sest. Hea siiski,et sellinegi ööbimiskoht oli olemas, 
kuigi kinomehhaanikuil tuli sageli ette võtta küllaltki 
pikk matk*  Vabariigis oli aga kohti,kus polnud ühiselamut 
ning seal tuli rändkinomehhaanikul veeta öö kinopunktis 
pinkidel» Sellistes halbades tingimustes tuli näiteks 
töökodade Türi rajooni rändkino nr. 55 mehhaanikul 
Helmi Põllul«2 Analoogilisi näiteid leidub ka teistes 
rajoonides*

l"Sirp ja Vasar’ nr. 59,25.september 1955, lk. 4 
2* ’ Noorte Hääl", nr. 81, 6.aprill 1955, lk.5
.Sirp ja Vasar" nr* 55, 18.august 1951,lk»8

V- 'Sirp ja Vasar" nr. 15, lo.aprill,lk. 1

elanikkonna korrapärane kinoga teenindamine olenes 
suurel määral filmilaenutusorganite õigesti jaoperatiiv- 
selt korraldatud tööst*  ü*esti  vabariikliku г ilmilaenutus- 
kontori töös viiendal viisaastakul esines veel mitmeid 
puudusi*  Sageli suunati kinovõrkt tehniliselt alaväär­
tuslik!^ iilnikoopiaid ja tekstilinte,samuti puudus 
filmidel korrektne eestikeelne tekst*  niiteks Otepää 
kinos linastatud filmi "Kuldtähe kavaler" eestikeelne 
tekst sisaldas nii palju or tograafi-ja trükivigu, et see 
segas filmi jälgimist, sõna le "jää" asemel oli "jäe" 

’ tal ' (pro tall), tarvete ( pro tarbeta). Eksitusi oli 
ka nimedes: Artamasovi asemel esines Artamonov” jne*

Vahek saadeti filmid kohale hilinemisega, nagu see juh 
tus Võru rajoonis,kuhu pidi filmi saatma Tartu Filmibaas.

Tõsiseks puuduseks vabariigi kinovõrgu töös oli maha- 
jäävus laste kinoalasel teenindamisel. Kui selles osas 
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vois rahule jääda olukorraga linnades, siis maarajoonides 
esines rohkesti puudusi, si pööratud küllaldast tähele­
panu sellele,et linastataks naandtele eakohaseid filme, 
ei organiseeritud lastele eriseansse,ais tõttu noored 
külastasid hiliseid täiskasvanute seansse, selline olukord 
esines näiteks Abja alevis,hamara. sovhoosis, Laatrest Jne.

Kui Abja rajoonis paikkinode osas täideti' 1954 a. 
noorsooseansside plaan, siis kolm rändkino jäid selles 
osas noorsoo ees võlglasteks. 2oo ettenähtud seanssi ase­
mel anti ainult 114*̂  Sellist plaani mittetäitmist esi­
nes ka teistes rajoonides*

-aste kinoalasel teenindamisel ei arvestatud küllal­
daselt seda,et vaatajaskond iga aastaga hulgaliselt vahel­
dub ning aasta-paar vanemana sama filmi uuesti vaadates 
leiab laps sollest palju uut. nohkem õleks tulnud 
demonstreerida filme, kus noored ise olid tegelasteks, 
filmide valikul noortele näitamiseks oleks võinud rake- 
da4a— õhimõtete eraldada vastavad filmid vanuseastmete jär­
gi nii, nagu lastekirjanduses ja üldse pedagoogi lises 
töös- nooremale,keskmisele ja vanemale astmele.

eelpool toodud puudused olid noorte kinoalases teenin ■ •
damises tingitud peamiskt sellest,et puudus koostöö rajooni 
kultuuri- ja haridusosakondade valiel.__________________

1» koorte Häälü nr, 79, 3,aprill 1955,lk.2
2. sealsamas, lk.2
5. "nõukogude õpetaja'*  nr. 52, 24«detsember 1955,lk.2
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Vastutusrikas osa oli täita komsomoliorganisatsioonidel 
elanikkonna kinoalasel teenindamisel. ULKNU Keskkomitee 

IV pleenumi otsusega tehti komsomoliorganisatsioonidele 
ülesandeks võtta rändkinomehhaanikud ona sefluse alla, 
korraldada neile süsьешааиiiiso1 g õppusi poliitilise 
teadlikkuse ja erialase kvalifikatsiooni tõstmiseks. 
See programm jäi aga paljudes rajoonide komsomoliorganisate 
sioonide poolt ellu viimata. Kui näiteks BLKNU Keila rajoo- 
nikomitoe abistas pidevalt kohalikku kinolikatsiooniosa- 
konda,siis enamikus rajoonides seda ei tehtud.
need esitatud puudused vabariigi kinovõrgu töös olid 
tüüpilisemad,peale nende esines ka selliseid,mis olenesid 
ainult kohalikes g tingimustest, v abariigi ltinoorganid 
arvestasid neid puudusi ja püüdsid neist üle saada.Seda 
tunnistab praegune olukord bosti NSV riiklikus kinovõrgus. 
( paranenud on rändkinomehhaanikute eluolus pikalised tin­
gimused, noortele korraldatakse eakohaseid kinoetendusi ka 
maarajoonides. Haapsalus avati esimene laia ekraaniga 
к ino. ) эк

Üheks hüütavaks lõiguks besti NSV Kinematograafia 
hinisteeriumi toos ulr imesuguste temaatiliste шо- 
festivalide korraldamine. Kõige levinumaks vaadeldaval 
perioodil olid kinofestivalid,mis andsid ülevaate rahva­
d viii-' kr aa V ia_ maade ja eesrindlike .rapi t cil i s 11 i j£e maade 
filmi tööstusest -iénge eesmärgiks oli rahvusvahelise kroostöi 
1. 'Sirp ja Vasar' nr. 15, lo.aprill, 1955, lk.1
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ja rahvaste sõpruse arendamine, sesii NSV töötajad 
tutvusi kinofestivalide laudu Hiina nahvavabariigi,basa 
DenokraatbikuuVabariigi,Poola, Isehhosl ovakkia. Ungari , 
Indi a,1 taal ia,P ran и з usmaa minoi i1 ii..Lù.û^a • ni ano ^k oa a a 
huvist nende festivalide vasta annab tunnistust rohke 
külastajate arv. näiteks 1952.a. jaanuaris toimunud Saksa 
Demokraatliku Vabariigi filmide festivali külastas o2ooo 
inimest,kusjuures oli organiseeritud enam kui 9o ühis-

1 •
külastust, roola filmide festivali,mis algas 2»juunil
1952.a. külastas juba esimeste päevade jooksul rohkem kui 

о .
12ooo kinokülastajat Л selliseid kinofestivale korralda­
ti järjest ja nii oli võimalikke! ühe maa filmidest
toimus mitu kinofestivali iTšehhoslovakkia, Saksa 
Demokraatliku Vabariigi filmidest" ; ; jne)» Suurt huvi 
pakkus India kinofilmide festival,mis toimus 23.-29 septemb- 
räni 1954*a.  festivalil demonstreeriti kolme india kunsti­
list filmi ‘Iaks bighi maad', "Orkaan" ja "Hulkur" I

ju li seeria, mis tutvustasid kinokülastajaid India elu 
- 5ja Am U56ce

ILKP KK 1953.a. septembripleenumi ja 1954.a. veebruari-

-märtsipleenumi otsused meie maa põllumajanduse edasiaren­

damise abindudest,püstitasid k i n e ш a 10 gr a a f i a t ö ö t a j a t e 
ette ülesande demonstreerida massiliselt põllumajanduslikke 
filme kolhooside, sovhooside ja LTJ-es,et populariseerida 
põllumajanduse eesrindlaste töökogenusi,nõukogude agro-
nõõmia-teaduse ja tehnika saavutusi jne. Sollel eesmärgil 
1.
2.
5.

’Sirp ja Vasarl nr,p; 19 .jaanuar 1952 ,lk.8 
"Sirp ja Vasar" nr- 23,u.juuni 1952, lk.3 
"Sirp ja Vasar" nr. 19, 7.mai, 1954, lk.6-7 



korraldati põllumajanduslike filmide festivale,mis toimusid 
üleliidulises ulatuses. Esimene selline fetsival viidi 
läbi 1. detsembrist 1953.a. 1 aprillini 1954.a. -
—eie vabariigis võttis sellest osa 185 riiklikku ja A/ü 

kinoseadet,kus näidati 88 põllumajanduslikku, õppe-, popu- 
1 aar t e ad us 1 ikk u j a kr oo n ika-dokume n t aal i f i 1 nii. "
kesti ISV Kultuuriministeeriumi rändkinod ja maakinosead- 
med andsid festivali jooksul 2826 seanssi ja teenindasid 
12687o kinokülastajata üldiselt võis festivali vabariigis 
kordaläinuks lugeda, välja arvatud utepää, iartu,lana, Võru, 

. - .03Mustvee.ja Kose rajoonid,kus ei suudetud ettenähtud üles- 
andeüd täita. r Puudusi esines ka vestluste ja loengute 
osas» Põllumajanduslike spetsialistide vestluste ja loen­
gute plaan täideti ainult 5o %]t.5

leine samalaadne festival teinus lo" maist kuni
1 uulini.6 Selle festivali joolsul anti -boriicis и иLj

1317 seanssi, mida vantas 62664 külastajat, iriti edukalt 
kulges fetsival neis rajoonides,kus rajooni ISNIK Kultuuri­
osakonnad viisid läbi kolhoosides ja sovhoosides selgitus­
tööd nende filmide vaatamise tähtsusest. Näiteks Hiiumaa 
raljoonis näidati festivali ajul 58 seanssi,jõ^eval-52,dlva 
rajoonis-5o, laide rajoonis-55. Tartu rajoonis-55‘ jne.
Täielikku ükskõiksust selle tähtsa propagandavahendi 
li^Sfrp "ja Vasar f nr.4,27.nove,per1954,1.5 
2. "Sirpja vasar" nr. 19, 7.nai 1964, lk.n-7
j*  sealsamas 1 k e O-l
4» sealsamas lk.O 
5- sealsamas lk.6 
C. 'Sirp ja Vasar" nr. 
7» 'Sirp ja Vasar" nr. 
% 'Sirp ja Vasar" nr.

23,15.juuli 1955 1k.8
28,15«|uuli 1955,lk.8
19,13 mai 1955,lk.5™ festivali algu

S eks 0 n mär g i t u d16 mai
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vastu näitasid üles Kingissepa,Loksa ja Põlva rajoonide 
kultuuriosakonnad,kes ei tulnud kvartali jooksul töine 

gi põllu lajandüsliku filmi demonstreerinisega.-

elles saanud ülevaate elanikkonna kinoalasest 
teenindamisest -esti ISV-S viiena viisuastaku jooksul 
utvume lallinna Kinostuulio tööga tih—ua. o e^. i о о d i 1 » 

lallinna Kinostuudio töös kõige kaaluvana osa 
mooduslasid igal dekaadil väljalastavad ringvaatel*

■ д „J, Ringvaadote ülesandeks oli kajastada
võimalikult sügavamalt, nitûek'ilgseüialt ja laiahaarde­
lisemalt kogu vabariigi kiirete sammudega edasiliikuvat 
olu tööstuses /põl1 u"nauaduses^kultuuri jne .alul, kajastada 
tähtsamaid üldpoliitilisi ja ühiskondlikke sündmusi, 
näidata uue tekkimist ja tugevnenist,aidata kaasa raviva 
teadlikkuse kasvule ja sellega mobiliseerida hulki meie 
eed seisvale suur te ülesanne te edukale Lalendamisele •

Lr i и i suure'., j a vas tutusI ikkad ü lesanded olid 
kinoringvaadete loojatel pärast NLKP XIX kongressi, 
ajalool iste otsuste vastuvõtmist, viienda viisaastaku 
plaan, selle elluvijad kõigil elualadel, võitles üha 
paremate töösaavutuste eest, Võimsa tehnika maksimaalse 
ärakasutamise eest,loov suhtumine töösse,meie rahva mateni 
riaalse ja kultuurilise taseme pidev tõus-seda pidi vaat 
taja nägema ka kinožurnaalis.

l"Sirp ja vasar" nre 19, 13*mai  1955» 1k.5
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ХЧ U le s anne te valguse toimus <- i e okloobr i 1 1 9 • a.

Elias Jal tinaade , Leningradi ja valgevene kinokroonika- 
■ • 1

töötajate loominguline nõupidamine.^ heal arutati 
Ш11 aü sugus ö id pr obleeme 3S03eS kinozurnaalide valmista 
misega. iia nõupidamisest 0 S a v •-> U J al ullraisid,et kin ) 
žurnaal ‘N õulogude mesti,mis lane о iga küimne päeva 
j irast ekraanile , Oa teuaatilza poolest vaheldusrikas, kuid, 
paljude toomade 1 aloulamine jät>tis veel palju soovida, 
üldiseks ringvaadete olulisemaks puuduseks peeti temaa­
tilist, piiratust, millega kaasnes geograafiline ühekülgsus 
ja kit ;us« lii olid põlevkivi basseinist antud palad 
koostatud ühe ja sama šablooni järgi- näidati elektri- 
veokit,vagonette jne, luid vaata ja ei nainuu зИц mida 
oli uut tekkinud juurde*  Piiratusest kõneleb ka see, 
et üht käitist näidati lühikese aja jooksul mitu korda» 
( ' Ilmarino '' ), aoni teine oluline töölõik jäi aga nii 
kahesilma vahel.-

Suhteliselt väiksem osa oli ringvaadetes põllumajanduse, 
kaubanduse , kallanduse ja kultuurielu küsimustel*

Geograafilises mõttes avaldus temaatiline piiratus 
lallinna ja selle lähena ümbruse ülekaalukas domincerimisel 
ringvaadetes,mille tõttu vabariigi teistes osades toimuv 
töö kajastus väga juhuslikult. Näiteks,kui juttu oli 
ka ' ureist , siis näidati lallinna kalureid, kuigi loomulikuna

l,MSirp ja Vasar ' nr. 2,9«jaanuar 195>,lk.C
2. Sirp ja vasar'\nr. 14, 3.aprill 195õ,lk.6 
b ♦ S и а -. S amas , a • и
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oleks olnud tutvustada Bürnu rajooni kalurite tööd; 

Loomakasvatus tee ida osas näidati lallinna külje all 
asuvat laku hõ berebasckasvatust jne. Ka oktoobripidustus tel 
le pühondatud žurnaalides piirduti ainult paraadi ja 

л
töötajate demonsilausiooniga -1 d-L -L ui n a s ♦

neid puudusi võisid kinokroonikatööta ja arvesse ning 
edasoidi püüti meie vaariigi elu kajastada mitmekülgse­
malt. Kinozurnaalidesse toodi kaadreid vabariigi tööstusest 
tsanspordist.ehitustegevusest,samuti näidati rohkem 
vabariigi ühiskondlikku, ka? uuri-ja spordielu, uued 
rubriigid. 1956.9. ringvaadetes- " neile kirjutatakse", 
‘Saagem tuttavaks. ", 'Lühidalt kõigest" olid heaks algu­
seks uute vormide otsngul,et muuta kinoringvaated 

о tõeliselt h uvit avai ks. "
Kinoringvaadete kõrval oli lal linna hinos tuudiol 

plaanis senisest veelgi rohkem valmistada, lühimetraaži- 
lisi dokumentaalfilme ning jätkata täismetraažiliste 
kunstiliste filmide tootmist,

1951.a. valmis lallinna kinostuudio plaani 
kohaselt rida lühimetraagilisi dokumentaalfilme • 
Lühifilm "Uue ajastu lävel ' (B.kanneti stsenaarium, 
re ž i s 5 ö ör - о per aat or S. skolnikov ) 4iä Itas 1 oo t si t urba- 
briketitööstust,kus kõik tööprotsessid olid mehhaniseeritud.

l."oiro ja Vasar" nr. 14, z.aprill 1955 11.6
2. Sipr ja vasar ' nr. 24,15»juuni 1956. lk.4
5. V.lomberg. Kinematograafia arengust Kesti NSV-S 

fallinn 1952,11^58



Lühim©traažiliset värsilises filmis ‘Kolhoos Uus elu*" 1 
' • , ■ p

2. V.Tomberg.Kinematograafia arengust Lesti NSV-s 
Tallinn 1952,lkT58

3« s e al s ama s , 11:. j •
Киноискусство Советской Эстонии,Таллинн 1956 стр. 8

5. *-)trp ja ^asarJ nr. 44, 6.nove,ber 1951,1k.8
6. Киноискусство Советской Эстонии. Таллинн 1956 стр. 8

к I .ïombergi stsenaariua,re2issöör-operaator Verarve-) 
tajastas vabariigi sotsialistliku poilu najanduse Õitsengut, 
kasutades näitsna üht parimat kolhoosi uosti nSV-s.
Liihifilm ’’Pealetung soole1 (V.nuskise stsenaarium, 
režissöör a. Mandrõkin)^ jutustas looduse ümberkujundamise 
plaanm elluviimist, võimsa nõukogude melioratiivtehnika 
tööst Nõukogude Lesti colhoosi põldudel. Samal aastal 
valmis ka lühimetraažiline film ."Tulevased meremehed”
(A.Postnikovi

X Д
V.Gorbunov) 4

stsenaarium,režissöör N „Dolinski, operaator 
t

ais >L näitas noorte meremeeste ettevalmistus
. merekoolis ja tõestas, et nõukogude meremeestele on

tagatud kõik vajalikud eeltingimused õppimiseks ja süvene­
nud vai mi s и urni se ks tule/ase ms vas Lu viisi ilaltaks tööks. .Llsams

anti välja veel kaks eriväljaannet,mis olid pühendatud 
Tallinnas toimunud üleliidulistele mootori-ja purjespordi 
võistlustele-- ” üleliidulised purjespordi meistervõistlused 
1951. aastal’ ja ’Julgete sport 4 üleliidulistest mootosspor 
di esivõistlus test ).

ekraanile . . . , .. .. * r.3)-ed• jeudis a teine-,-seenord juba värviline eesti 
kunstiline film ’Valgus К ordis2 * 4 5 6,mis loodi eesti kirjaniku 
H.beberechti samanimelise jutustuse järgi."6



Selle filmi loomi sest võtsid osa eesti helil 
u zen Каор Ja Soris Kõrver,uuletaja Juhan Schmuul, 

režissöör .Kaidu ja eesti teatri arimad näitlejale 

Pili i lavastas Stalini preemia laureaat,äesti NSV teeneline 

kunstitegelane Herbert lappoport.
Pilni ‘walgus Koordis" loomisel ei asutud lihtsalt 

kirjandusliku teose okraniseerimisele,vaid püüti filmis 
uut,mis tekkis Lesti külas seoses põllu­

majanduse kollektiviseerimisega. Filmi võis lugeda õnnestu- 
nuks,kuigi ta kunstiliselt basonolt, f iliiga ‘slu tsitadel­
lis" võrreldes, jäi nõrgemaks. I liais esines meelde jäävaid 
elulisi kujusid ja õnnestunud situatsioone, hästi Jäid 

meelde tagasihoidliku ja vaikse teenijatüdruku noosi 
saatur käsitlevad episoodid, läiteks see,kuà noosi sammub 
mööda traktori poolt ülesküntud vagu õnnelikuna, veel mitte 
teades, et Känd harib tema maad Kamara jaoks jt*  Hast i oli 
õnnestunud ka keskmik Vao kuju, namus näitlejajd olid 
i n uis õnnes tunul и 1 e i û ud, j 1 a g u n $ папя viil , • « n a u oi , 1« • na j — a, 
A.Eslola jt., vj s suutsid edasi anda о lusnul i s « и sue. 
õela rikkus aga Faul nun^u 033tu.it ja. нОиОг kahtlematulu 
kujutas Fail uuriget lihtsa maapi sinu, kes oli harjunud rask 
tööga,kuid ueorg Ots ei jätnud sellist muljet. Siin 
muidugi ei olnud süüdi näitleja vaid lavastaja,kes vahe 
tundis eesti külamiljööd, jättis kahesilma vahele selle,et 
nai üle j a na и uu о . su bin uu ko ;xzx.u kuju ta и av a tüübiga.

film raidis oma ajastu pitserit,mis seisnes üleliigses 
tegelkkuse laaeerluises• belle näitena võiks tuua filmi



lõpustseenid: hiilgav kolhoosipidu ja Semidoti poolt 
valmistatud purskkaev. Need võtted ei tundunud ehtsatena. 
Idealiseerituna näis ka lugu Saamu silmadega,milles juhiti 
tähelepanu tasuta arstiabile.

Andes hinnangut filmile "Valgus Koordis", võib piirduda 
‘Pravda" hin langu äratoomisega, kus on märgitud,et 
"Valgus Koordis" on Eesti Kinematograafia rõõmustav korda­
minek.1 Filmi autasustati 5. järgu Stalini preemiaga.

I. "Правда” № 299, 26 октября 1951, стр.З
2. Sirp ja Vasar' nr. 6, 5.veebruar 1954,lk.5
3# Киноискусство Советской Эстонии,Таллинн,I95o стр.9

Filmi "Valgus Koordis" demonstreeriti ka väljaspool 
NSV Liidu piire, näiteks Hiina Rahvavabariigis, muljest, mis 
film seal tekitas,annab tunnistuse hiinlase Tsu-Tsia-tsi 
kiri Georg Ots’ale,milles kirja autor kadestas meie õnne­
likku elu. Edasi ta kirjutas, et filmi "Valgus Koordis" 
nägemine omas suurt tähtsust nende küla edasisele arenemise­
le ja põllumajanduse kollektiviseerimisele,film kasvatas 

о talupoegi ning valgustas nende teadvust edasiliikumiseks.
1952.a.- 1955»a. vältel valmis Tallinna Kinostuudios 

rohkesti huvitavaid lühifilme ning 1955» aastal mitu täis- 
metraazilist kunstilist filmi.

1952.a. täitus lo aastat neist päevadest,kui Kreenholmis 
toimus suur tööliste streik. Selle tähtpäeva tähistamiseks 
valmis lühifilm "Taassündinud Kreenholm" (1. Talviste

* 53stsenaarium,reiaissöör Aolandrõkin, operaator Ao Nikiforov).
Filmis jutustati Kreenholmi manufaktuuri saavutustest sõja­
järgsetel aastatel. Selles käsitleti tekstiilkäitise tööd, 
elu,puhkust ja noortööliste väljaõpetamist. Juurt tähelepanu 
pöörati vennasvabariikide I. 2



If

abile Kreenholmi taastamisel.
Samal 3? ’tal looril dokumeetaalfilm lartu uiikliku 

Ülikooli 15o. aastapäev, /ilal stsenaariumi koostas 
A,Vassiljev,rezissöorina tegutses li.Dolinski ja opersatori na 
V.Farvel Film kajastas ülikoolis tehtavatt õppe-ja 
teaduslilrlou tööd ning juubalipidustusi.

vabariigi kehakultuuri spartakiaadide pühendati 
film ‘ioonte sport"(rezissöör N.polinski ja operaator 
^•Parvel») Seda tuleb aga lugeda ebaõnnestunuks,kuna filmi 
loojad suhtusid ebakriitiliselt stsenaariumi,

lallinna masinaehitustehasele - ühele kõige suuremale 
vabariigi ettevõttele-pühendati film "Uhe tehase noorus” 
(I.Saksi stsenaarium,režissöör u.Lentslug,operaator 
A.Nikoforov).3 Selles filmis näidati kuidas 51g-3la kõrval 
vana kaadriga töötavad töölisnoored, aidates ülesehitada 
kommunismi.

Fr.h. KreutzWaldi IJo. sünniaastapäeva tähistas lallinna 
Kinostuudio filmiga ‘Fr.. Kreutzwald”. Film loodi 1953.a. 
r.nu".:mo stsenaariumi järgi, rehiosöör N.Dolinski ja opéraatot 
/.Parveli poolte^ Uus dokumentaalfilm jutustas Rr.R. 
Kruetzwaldi elust ja loomingust ning tema tähelepanuväärsest 
osast eesti demokraatliku kuituuri arendamisel.

Filmi algus viib vaataja 19 sajandisse; Eestimaal 
kõrguvad sünged feodaalide lossid, nende kurval kössitavad 
eesti alupooegade vile boad suitsutared. Järgnevalt ilmub 
ekraanile kaart,mis näitab 19.saj. estis puhkenud .
1.Киноискусство Советской Эстонии,Таллинн 1958 стр. 9
2. там же,стр. 10
3. там же,стр Ю
4. там же, стр. 10 .
5. там же, стр. Ю
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talurahvarahutusi. dasi näeme Kreutzwaldi kogukohta, 
muvad pildid vanast iakverest,Tartus, provintsil

Võrust,*  eus Kreutzwald, elas 14 Fi
näidatakse tiledaid sidemeid I etel buri akadoemikutega, 

kes oi u j as id a bi Kalovipoja — — mu: 1i se • uepose

alevipo ja" koostaiaise teema ongi kogu filmis esiplaa- 
nii. liinis esitatakse ka Kreutzwaldi sinadele loodud 

u
laule EN3V iili kii к Aadeemilise 14 ee skoori poolt.
ilm lõpeb kcaad i tega d DUnUgUQe esti и к.Пар U V V , 

kus eestlased on ise orna elu peremeesteks.

« aade Ida va 1 oer i о о lil i laus r ohke sti ka lühif ilme 
põllumajanduslikel teemadel, neis filmides käsitleti 
mitmesuguseid aktuaalseid probleeme,nagu loomakasvatus, 
maisi—ja juurvilja Kasvatus jne.

Näiteks lühi me tr aa z il ine dokumentaalfilm,
‘Loomakasva lus kolhoosis'*  "Kaardimäelane ”* (m.iianna ja 

n. Vaidlo stsenaarium,režissöör n. J uhkum, operaator 
/.Gorbunot) " näitas vabariigi ühe parima ühismajandi, 
lapa rajooni Kaardivüel ase kolhoosi saavutusi loomakasva 
use alal,töötajate tegevust eeskujulikult mehhanisoeri- 
tud fai nodes,mus on rippraudtced,olektrilüps,auto- 
maat joo taine jne*  film veenab vaatajat veelkordselt 
colhoosikorra elujõus ja tema avarates võimalustes.

üam.ibi ли ona ca s V a и us kü s imus i kasn-ules lühimetraa- 
liline värviline film Biimakar jalasvatus Lesti uSV-s" 
( A. V assil jevi stsenaarium,rezsssöör-operaator A.Nikifor 
_- - _ valmis ,ati üleliidulise põllumajan d usnäi tuse_ 
■1.- Киноискусство Советской Эстонии,Таллинн, 
2. sealsamas, lk. 11 . 1956 г. стр. IO

• • - ... .1. .П • . , Л-. L .... . А' Л
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lui limusel • l’ilmis masimle 1i koi&i .г; xr j at аг m is e ttetulevaid 
: /:ь tehti Kose rajooni Ždanovi-

nimelises kolhoosis, Harju rajooni ‘uembitu ’ kolhoosis 
udeva. Vii su ja ostivere sovhoosides.

eesrindlike agrotehniliste meetodite rakendamist kolhoosi 
juurvil jakasvatusse vaadeldi dokumentaal -lühifilmis, 
Kartuleid Ja köögivilja Tallinna öötajatele" (I.Krutkovi 
stsenaarium, režissöör I.Kasesalu, operaator V .Parvel) .

film andis ka ülevaate köögivilja kasvatamisest 
Tallinna-lähedastes kolhoosides. Ülesvõtted filmi jaoks 
tehti Harju rajooni "Tulewiku", 'Klndlust? j a ‘Kalevi" 
kolhoosis, filmis näidati kartulipanemis t ruutpesitsi meetodi 
dil Ja põllu molianisceritud vahel tharimist, tutvustati 
varase sibula,salati,redise,tomati jne kasvatamist kasvu- 
hooneis,lavades Ja avamaal.

■'mais Lesti põldudel" oli dokumentaalflühifilmi 
pealkirjaks, mis tutvustas maisikasvatamist Lesti NSV-s 
( A.lalvoja ja i.Vaidlo stsenaarium,režissöör V.Nebezin, 

. tor nU D

ilmis näidati kuidas maatäötajad täidavad NLKP KK
jaa iuari_pleenumi otsusi maisikasvatamisest ning kritiseeriti 
ühtlasi mahajäänud meeleolusid, mille tagajärjel esines 

- ohati pealiskaudse 5 ja hoolimatut suhtumist selle Väär­
tuslik u p õl 1 u. na j ан du s lui u t a ur i h о о 1 d au issu.

1« “Sirp ja Vasar“ nr, 22, 22 ai 1954.a. lk. 8*
2*  “Sirp ja Vasar" nr. 21 2ü.mai 1944 ,lk.8



et

Populaarteaduslik film ‘Põlevkivi tuhkhappelistele 
muldadele" ( E.Kaplinskaja stsenaarium,rezissöör V. 
Nevežin, operaator 3.Eljas)-populariseeris nõukogude 
teadlaste uusi saavutusi põlevkivituha kasutamisealal 
kolhoosipõldude viljakuse tõstmiseks, film viis vaa­
tajaid põlevkivituha saamispaika Kohtla-Järvele f tuha 
omaduste uurimiste juurde Jesti NSV Teaduste Akadeemia 
laboratooriumidesse,põlevkivituhaga väetatud viljade 
koristustöödele vabariigi kolhoosides jne.

Vabariigi kalurite elu tutvustas film "Pärnu kalurid" 
(A. Vaasil jevi stsenaarium,rezissöör-operaator S.

V . о

>kolnikOv). filmi autorid deadsid oma eesmärgiks näida­
ta Nõukogude Testi kalurite tööd ja kõike uut, mida 
nõukogude kord on to )nud kalurite ellu, meeldivad olid . 
maalilised kaadrid merest ja loodusest.

esti ISV 15« aastapäeva auks valmis Tallinna Kino­
stuudio kollektiivilt värviline dokumentaalfilm 
'Sünnipäev” (A.Vassiljevi stsenaarium,rezissöör V.Parvel, 
operaator V.Gorbunov, helilooja .Kapp). Filmis leiti 
huvitav lahendus esti NSV 15» aastapäeva pidustuste 
edasiandmiseks. Loobuti tavalistest šabloonsetest rong­
käigu ja kooride esinemiste stseenidest, film algas

le Киноискусство Советской Эстонии,Таллинн 1956, 
стр. II

2. Киноискусство Советской Эстонии Таллинн 1956 
стр. 12 

5. sealsamas lk. 12



noore tütarlapse sünnipäevapeoga. Ta on saanud 15-aastaseks, 
15-aastaseks on saanud ka Nõukogude Lesti, tütarlaps 
sõidab koos teiste pidulistega Tallinna laulupeole. Seejärel 
antakse ülevaade sellest suurest pidustusest.

vabariigi 15»aastapäeva tähistas Tallinna Kinostuudio 
veel teise saavutusega- valmis Lenfilmi ' Kinostuudio .
abiga värviline kunstiline film "Andruse õnnn H.teberechti . 
romaani "Kaptenid" põhjal (H.Leberechti stsenaarium, 
režissöörid .Ruf ja -j.Kaidu ,operaator Ivanov).
Kiim räägib meie põlevkivitööstuse kasvust,pidevast 

võitlusest pealetungiva uue ja iganeva vana vahel,paremate 
inimeste peremehetundest meie elus,inimeste võitlusest oma 
sisetundega, kollektiivi abist ausaks isimeseks kasvamisel, 
siin on noorte vaheline armastus - ühe sõnaga,siin näeme 
tükikest meie igapäevasest elust.

filmi "Andruse -õnn ’ juhtmõte, juhtiv idee seisneb selles, 
et õnn ootab meid igal pool,tema leidmiseks pole vaja sõita 
kaugete merede taha.

film "Ar-use 3nn*  ei ületa kahe esimese eesti kunsti­

lise filmi taset,kuid rõõmustav on siiski meie näitlejate 
töö seisukohalt ja eriti tore on see,et noored näitlejad 
ja talendid isetegevuslavalt on rakendatud filmi. Seega 
andis see film palju kogemusi kinokunsti alal meie va_barii- 
gi näitlejatele.

1955.a. viidi Tallinna Kinostuudio kõrgemasse kate­
gooriasse- muudeti Tallinna Kunstiliste ja Kroonikafilmide 
Stuudioks. See tähendas,et nüüdsest peale hakati meie 
vabariigis oma jõududega looma kunstilisi filme. 1955.a. 
jooksul valmisid kinostuudio esikteosed: filmkontsert

1. Киноискусство Советской Эстонии Таллинн ^56с хз
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'Kui saabub õhtu" , kunstiline film ‘Jahid merel’ ning 
kinoföljeton 'Värav nr. 2". Kui kvantiteedilt võis meie 
kinostuudio esimese loominguaasta saavutustega rahule jääda, 
siis oma kunstiliselt kvaliteedilt on nad üsna tagasihoid­
likud.

”Kui saabub õhtu ’ /à.landrõmini stsenaarium ja 
lavastus)- on Tallinna kunstiliste ja -kroonikafilmide 
Stuudio esimene iseseisvalt valmistatud täismetraažiline 
film ja juba sellepärast vääriks tähelepanu, õnnestunuks, 
võib lugeda paljude stseenide valikut ning leidlike võte­
te kasutamist, mistõttu kontserdinumbrid ei tundu ühe- 
toonilistena. luline on ka soe ,et filmi valmistamine 
kasvatas meie kinotöötajate kaadrit ja andis kogemusi

. . " Л * 4 •

• Киноискусство Советской Эстонии,Таллинн 1956 стр» 13
2. sealsamas, lk.I3

edaspidiseks tööks» Filmi puuduseks on stseenide lava ■ 
vaheldumine stseenidega tegelikust elust. See ilmneb just 
filmi osades,kes näidatakse Ernesaksa ooperis "Tormide 
rand/ ja balleti "Kalevipoeg".LõikusdKolhoosi pillimehed’, 
"lidrilinnu mäng’ ja "Kiigelaul ’ ei saa lugeda õnnestunuks, 
kuna palju parema meelega oleks tahtnud Georg Otsa, Harri 
Vasarat ja Veera Keelust näha esinemas kontserdisaalis kui 
sellistes imelikes olukordades nagu seda filmis on antud 
( Harri Vasar kiigel jne.)

Täismetraažiline kunstiline film ’’Jahid merei ’
( N. Lihobabini ja A, Vassiljevi stsenaarium).



84

Film °"*'i  pühendatud eesti purjesportlaste elule.Film ehitati 
üles peamiselt valvsuse tõstmise eesmärgil. Selleks võtsid 
autorid aluseks järgmised faktid: 1) imperialistide katsed 
teostada Nõukogude riigis salaluuret, hankida endale agente 
ja kahjustada sotsialistlikku ülesehitustööd;

1. Looming, nr. 5, 1956, lk. 68o
2. Киноискусство Советской Эстонии, Таллинн, 1956,стр. 14

2) need katsed on tihti rajatud inimestele,kes juba minevikus 
olid seotud välismaale pagenud nõukogude korra vaenlastega; 
j) auahnus võib mõne inimese juures põhjustada kõrvalekaldu­
mise õigetelt rööbastelt,mida vaenlane oma huvides kindlasti 
ära kasutab; 4) nõukogude isimese põhiloomus, kollektiivsus- 
tunde võimas jõud ja valvsus on aga nendeks teguriteks, 
millega kokku põrgates vaenlane on sunnitud taanduma.-

Kõik need momendid esinesid filmis,kuid ebaveenvalt 
ning film jättis oma süzeelt väga tuttava mulje. See on 
tingitud sellest,et filmis kordusid stseenid teistes ana­
loogilise sisuga filmidest. (Näiteks raske haigestumine 
majakasaarel just sel momendil kui väljas möllab torm jt.) 
selletaolisi filme nagu 'Jahid merel" oleme näinud teisigi, 
nagu "Vari muuli juures" "Ruudus 45", kus vaenlase agentuuri 
tegevust on näidatud äärmiselt naiivsena,meie vastuluuret 
aga kõiketeadjana. Selliste filmide loomiseks lõi soodsad 
tingimused konfliktne teooria kunstimaailmas,mis hoidus 
sündmuste teravaks ajamisest.

Ka Tallinna Kunstiliste ja Kroonikaf ilmide Stuudio 
о 

esimene kinoföl jeton "Värav nr. 2" l” 1 2
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ei kujunenud meeldejäävaks. Film,kuigi mõeldud komöödiana, 
oli igav ja ebaveenev. Nalja püütakse filmis "teha" 
väliste vahenditega- teenistujate naljakas välimus, jaama­
ülema jaoks ühe väljapääsu juurest teise juurde,hani 
portfellis jne.

Film "Värav nr.2" oli noorele rezissööride 
0.Lentsiusele esimeseks iseseisvaks tööks, kuid A.Krumini 
poolt kirjutatud stsenaarium oli halb ja seetõttu ei suutnud 
rezissöör aga ka andekad näitlejad luua meeldejäävaid 
kujusid,

lilles õieti seisnesid meie esimeste filmide äpardumise 
põhjused?

1. Esmajoones peitus viga stsenaariumides. Kui meie 
kinostuudio oleks alustanud tööd kvaliteetsete stsenaariumide- -■ 
ga, oleks tagajärjed olnud ka paremad. Peaülesandeks kujunes­
ki kasvatada stsenaristide kaadrit, Selleks oli vaja aga luua 
tihedamad sidemed Kirjanike Liiduga, et tõmmata kaasa meie . 
vabariigi parimaid kirjanikke stsenaariumide kirjutamisele, 
hellel eesmargil üleliidulises ulatuses ja ka meie vabariigis 
korraldati kinodramaturgia seminare,kuid neist võttis 
kirjanikke osa võrdlemisi vähe, lii 1952.a» aprillis-mais 
toimunud kinodramaturgia kuuajalisest seminarist, mis korralda­
ti Nõukogude Kirjanike Liidu ja ISV Liidu Kinematigraaf ia 
ministeeriumi poolt,võttis osa Lestist ainult 3 kirjanikku- 
Lai tsev, Skulsniki ja Rummo.-

1. "Sirp ja Vasar" nr. 22, 3o.mai 1952,lk.3
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Kirjanike hulgas levis väär eelarvamus nagu oleks "päris" 
kirjandus ainult see, mis must-valgel lugejateni jõuab, 
alad aga,kus kirjaniku ideed rahvani jõuavad näitJe ja 
mängu,laulu, tantsu või filmi kaudu rezissööride,helilöö- 
jäte ji. vahendusel, kuuluksid nagi mingi kirjandusliku 
eriliigi hulka, sellised seisukohad paljastati ja nüüd vii­
masel ajal on mitmed kirjanikud meie vabariigis asunud 
kino_stsenaariumne kirjutama» Aadu Hindilt ja Andres 
Särevilt valmis stsenaarium "Peibutuslaul" . Ants Saar kirju 
tas stsenaariumi ‘uaul põllust', mis käsitleb kolhoosiesi­
mehe võitlust bürokraatliku rajooni täitevkomitee esimehe­
ga» Tallinna Kinostuudioga sõlmisid le ingud stsenaariumi­
de kirjutamiseks veel 0. Laht ja H. Tsernjavski - "Asi ei 
seisa mütsis’, milles kajastatakse elu puhkekodudes ja 

9 (sanatooriumides.'" Aida kirjanikke on esitanud avaldused 
filmistsenaariumide kirjutamiseks,nagu August Jakobson, 
Johannes Semper,tillem Gross,Valeeria Villandi ja Holger 
rukk. See tähendab tiheda koostöö -kujunemist eesti 
kirjanike ja kinematograafia alal töötajate vahel.

2. Puudused olid tingitud sellest,et filmide loomisel 
Tallinna Kinostuudio kasutas filmide lavastamisel väikese 
profesionaalse meisterlikkusega režissööre, kes pealis­
kaudselt tunnevad rahva elu ja omapära  Näiteks filmi 
"Jahid merel" lavastajaks võeti Ы. Jegorov kuigi Kinostuu 
. ■ 4

*

dio juhtkonnal oli tema võimed teada. 8
l* :,Sirp ja Vasar" nr, 22, 36-mai 1952, lk. 32 
2. 'Ohtuleht'' nr» 2o7, 1.september 1955, lk. 4 
3- sealsamas, lk. 4 • - 2; -2
4- "Sirp ja Vasre2 nr. 11,15. märts 1956,lk.2



Vähese rahva elu tundmise tõttu ilmnesid ka filmis 
'Kui saabub ohtu' pseudo rahvuslikud stseenid 
( "Kalevipoja" lugemine kandle saatel,kummalised kiige- 
stseenid jne)1. Hleie noor kunstiharu vajab vennasvabariikide 
spetsialistide abi ja suunamist oma arenguks,kuid kui pole 
võimalik kasutada tõesti suurte kogemustega meistreid,siis 
on kahtlemata vajalik rakendada kohalikku kaadrit, teatri- 
režissööre, et anda neile võimalusi omandada kogemusi filmi­
alases loomingulises töös.

asiib endise „kaupluse ruumides, NSV Liidu 
2ajasar11 nr Tp T^rTŠ 1956, Ik.T------ ---- 

uleht; nr. 235, 5.mai 1953, lk.2
p ja vasra" nr. 47, 19.november 1954. 1k.5

j. lallinna Kinostuudio toôtuèmused näitasid, et suurt 
rõhku tuleb panna rahvulsiku kinokaadri ettevalmistamisele, 
"eie vabariigist on Moskva ja Leningradi õppima siirdunud 
rida noori,kuid seni toimus see veel võrdlemisi stiihili­
selt. Näiteks 1953.a. õppis lloskva Riiklikus Kinematograafia 
Instituudis 7 eestlast. Eeziss ööride fakulteedis 5, operaa- 
toreiks valmistus 2, kinokunstnikuks- 1, stsenaristiks 
redaktoriks samuti 1. \ Nagu selgub, on stsenaristi 
kutse valinud vähesed. Igaüks ei sobigi selleks,on vaja 
suuri eeldusi. Et seda viga parandada,kinostuudio peab 
senisest rohkem rõhku panema kinoalase kaadri ettevalmista­
mise suunamisele.

4. Hädavajalikuks osutus ka kinostuudio materiaalse 
tehnilise baasi tugevdamine. Juba 1946.a. alustati 
allinnas,Kaupmehe tänaval filmipaviljoni ja selle juurde 

kuuluvate töökodade projekteerimist. Ehitustöödega tegeli­
kult alustati 1949 a. , kuid 1955*aastal  pole neid suudetud 
lõpetada. Väga viletsas olukorras oli ka kinostuudio labo_ *
ratooriI^Sirp
2. Üht
3.4

kunstimeisterlikkust
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Liinis trite Nõukogu j a NLKP KK määruse alusel oleks 
tulnud need ruumid tagastada kaubandusorganisatsiooni­
dele ning sellisel juhul poleks laboratootiumil kuhugi 
ümber asuda, sest filmipaviljon polnud veel valmis»

Neid puudusi tuli kinostuudiol arvestada,et järgne­
vatel aastatel parandada meie filmi toodangut. Puuduste 
esinemine kino alal oli muidugi loomulik nähe,arvesta des 
Sesti NSV kinematograafia noorust ja vajalike kogemuste 
vähesust.

Kuid ei ole kahtlust,et partei ja Nõukogude valitsu­
se juhtimisel ning vennasvabariikide abiga suudetakse 
olemasolevad puudused kõrvaldada ning kindlustada 
elanikkonna kinoalases teenendamises veel kõrgem tase 
ning saavutada rahvuslikus kinokunstis suuremat kunsti- 
meisterlikkust.



alles nõukogude korra tingimustes puhkes õitsele 
eesti kino,mis teenib töötavat rahvast,süvendab sõprus­
sidemeid teiste vennasrahvastega ning aitab kaasa meie 
ühisele üritusele-kommunismi ehitamisele.

194o.a. juunikuu revolutsioonilised päevad panid 
aluse Lesti nõukogulikule kinokunstile ja loid avarad 
arenemise võimalused vabariigi kinofikatsioonile, 
esimesed nõukogude võimu aastal suudeti Nõukogude 
kestis küllaltki palju ära teha kinovõrgu laiendamise 
osas (kodanliku Besti-aegsed kinod natsionaliseeriti, 
loodi rändkinode võrk, Tallinnas asutati noorte-ja kroo- 
nikakino jne). Ka kinokunsti alal esines saavutusi: 
loodi rida lühime traagilisi dokumentaalfilme ning esimene 
nõukogude Kesti täismetraažiline dokumentaalfilm 'Kesti”. 
Suure Isamaasõja puhkemine ja Kesti NSV territooriumi 
langemine Saksa fasistliku okupantide võimu alla pidurdas 
ajutiselt seda tormilist arengut.

Pärast sõda, tänu partei ja Nõukogude valitsuse 
ning vennasvabariikide igakülgsele abile,suudeti 
võrdlemisi kiiresti taastada sõjahaavad meie vabariigi 
kinovõrgus ning asuda uuesti kinofilmide loomisele. 
Neljanda viisaastaku jooksul saavutati KNSV kinovõrgus
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sõjaeelne tase ning seda suudeti ka ületada. Kinokunsti 
alalt ilmusid vabariigi kinoekraanidele Nõukogude 
esimesed kunstilised filmid 1947.a. ’Kiu tsitadellis" ja 
1951.a, esimene värviline kunstiline film "V algus Poordis". 
Kuna nõukogude Kesti esimene kunstiline film väi mis ärast 
kommunistliku partei otsust kinofilmist "Suur elu",siis meie 
filmides ei esinenud selliseid vigu,nagu tegelikkuse ■ 
moonutamine.nõukogude inimeste kujutamine alaväärtusliku 
omadustega,liigne inimeste isikliku elu esiletõstmine, 
mistõttu ühiskondlikke probleeme käsitleti muuseas jne. 

Kunstiliste filmide kõrval valmis neljandal viis­
aastakul samuti lühimetraažilisi dokumentaalfilme , mis 
kajastasid meie vabariigi saavutusi tööstuse,põllu- 
majanduse»kultuuri ja spordi alalt,

elanikkonna kinoalase teenindamise ja kinokunsti osas 
esines ka rohkesti puudusi,kuid nende arvestamine ja 
parandamine võimaldas viiendal viisaastakul saavutada 
tõhusamaid tulemusi, Kinovörgu laiendamise osas olid 
saavutused märkimisväärsed: Kui 195o.a. lõpuks oli vaba­
riigis üldse 2o? kinoseadet( nii riiklikus kui ka a/ü 
kinovõrgus kokku), 1955.a.- 255,siis 1956.a. lõpuks 

ф 
oli nende arv tõusnud 286-1^.1"

1. UKb)P Keskkomitee otsused, ajakirjadest "Zvezda" ja Ler 
"Leningrad", " Draamateatrite repertuaarid ja abinõudest
selle parandamiseks", "Kinofilmist "Suur elu" ja”V. Mura- 
deli ooperist"Suur sõprus \ Tallinn 1955.a.

2* Kesti NSV rahvamajandus,Statistiline kogumik 
Tallinn, 1957, Ik.282



Peamiselt kasvas kinoseadmete arv rändkinode arvel.

See tähendas aga seda, et maaelanikkonna kinoalast tee­
nindamist oli suudetud parandada. See oli väga vajalik, 
sest kino on meie vabariigis praegu ainuke,mis pidevalt 
külastab maaelanikkonda,kuna teatrietendusi ja kontserte 
antakse seal palju harvemini.

Kinokunsti osas oli viies viisaastak viljakas. Sellel 
perioodil valmis neli kunstilist filmi,üks kinoföljeton 
ja rohkesti lühimetraazilisi dokumentaalfilme.
Filmide rohkuse mõttes vois rahule jääda,kuid kunstilise 
meisterlikkuse tase oli neil veel madal võrreldes teiste 
liiduvabariikide filmidega, tallinna Kinostuudio järgnev 
töö oli suunatud sellele,et parandada väljalastavate 
filmide kunstilist taset. Selles osas on viimasel ajal 
saavutatud märkimisväärseid tulemusi. 1957.a. ilmus 
ekraanile film ’Juunikuu päevad'1. Film loodi Georg Urmi 
stsenaariumi järgi,mis üleliidulisel konkursil sai 

kolmanda preemia, üldiselt on kirjanikud hakanud tõsi­
semalt suhtuma filmistsenaariumide kirjutamisse ja juba 
lähemate aa täte jooksul on loota Tallinna Kinostuudiolt 
paremaid filme,mis on valmistatud vabariigi tuntud 
kirjanike stsenaariumide järgi.

nõukogude Kesti areneva kinematograafia ees on avatud 
kõige laiemad arenguperspektiivid ning kõiki vahendeid 
maksimaalselt ära kasutades,on võimalik veelgi suuremaid 
paremusi saavutada nii elanikkonna kinoalases teeninda­
mises kui ka rahvusliku kinokunsti alal.
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